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SSSR-r^KINGO GINČAI EINA S1URKSTYN
kareiviams

IŠ VISO PASAULIO

---------------------------------------------------------- - , TU

JAV ŽVALGYBOS AGENTŪRA IŠLAIKO 
PIETŲ VIETNAMO SMOGIKU ARMIJĄ 
ČIA moka algas prezidento brčlio Nhu

MANILA, Filipinai. — Amerikos kontršpionažo agentūra 
(ČIA) moka per mėnesį $250,000 Pietų Vietnamo saugumo ka
riuomenės, vadinamų smogikų išlaikymui, šios specialios saugumo 
pajėgos, vadovaujant pulkininkui Le Quang Tung, prieš porą sa
vaičių gavo uždavinį apsupti budistų vienuolius jų šventyklose, 
pagodose, ir areštuoti. Dabar pulkininko Tung smogikai kovoja su 
streikuojančiais ir demonstruojančiais aukštesniųjų mokyklų mo
kiniais.

Kaip atsimename, valstybės 
departamentas davė gražią ates
taciją apie Pietų Vietnamo ar
miją ir jos viršininkus, išteisi
namas juos nuo kaltinimų apie 
budistų vienuolių persekiojimą. 
Kaltė buvo verčiama prezidento 
broliui Nhu, saugumo policijos 
viršininkui, kad jis panaudojęs 
savo kareivius, armijos vadams 
nieko apie tai nežinant.

Dabar paaiškėjo, kad Nhu ar
ba pulkininko Tung pajėgos gau
na didoką finansinę paramą iš 
ČIA, Amerikos centrinės? žvalgy
bos agentūros. Išeina, kad Wa
shingtone kairė nežino, ką daro 
dešinė. Tie patys žinių šaltiniai 
tvirtina, kad ČIA viršininkai pa
tylomis nutarė ir toliau siųsti 
kas mėnesį ketvirtį milijono do
lerių Pietų Vietnamo preziden
to brolio Nhu s*mogikų pulkui 
išlaikyti. Daugis amerikiečių pa
reigūnų yra tuo pasipiktinę.
Nepasitenkinimas Washingtone

Nors Washingtono vyriausy
bė ir tyli, bet jos nepasitenkini
mas yra aiškiai matomas. ČIA 
vadai visą laiką stengėsi paneig
ti gandus apie siunčiamus $3 
mil. per metus P. Vietnamo spe
cialiai rinkinei apmokyti ir iš
laikyti. Toji rinktinė rugpiūčio 
21 dieną — valstybės departa
mento žodžiais tariant, su dide
liu brutalumu puolė budis’tų pa
godas ir areštavo apie tūkstantį 
vienuolių.

Jei JAV vyriausybė nutars su
mažinti finansinę paramą Pietų 
Vietnamo vyriausybei ir jos ar
mijai, kovojančiai džiunglėse 
prieš komunistų partizanus, tuo 
dar nebus pasakyta, kad ČIA su
stabdys savo paramą specialia
jam daliniui. ČIA yra iš tik
rųjų labai slapta ir galinga or
ganizacija. Apie jos finansus ir 
špionažo darbus pasauly žino tik 
keletas kongreso vadų. Visuo
menei neskelbiama, kiek ČIA 
gauna pinigų. Sako, kad 300— 
500 milijonų per metus.

John Gronousky - 
pašto valdytojas 

Kennedy gerinasi lenkam, italam
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmadienį, Baltieji Rūmai pra
nešė, kad prezidentas Kennedy 
paskyrė vyriausiuoju pašto val
dytoju John Gronousky vietoj 
Edward Day, kuris pasitraukė 
iš šios vietos “pritrūkęs pinigų 
pragyvenimui”.

John Gronousky, 43 metų am
žiaus, iš Milwaukee, yra Wiscon- 
sino valstybės mokėsiu komisa
ras. Jis yra lenkų kilmės, demo
kratas, artimas kongresmano 
Clement Zablockio draugas.

Dieninės spaudos komentato
rius, dažnas Baltųjų Rūmų sve
čias-, Charles Bartlett anądien 
rašė, kad Amerikos lenkai ir ita
lai pradeda šiauštis prieš prezi- 

Į SSSR pabėgęs kinų batalionas
TAI'PEH, Formoza. — Tauti

nės Kinijos žinių agentūra tvir
tina, kad šių metų rugpjūčio 1 
dieną iš Sinkiango provincijos 
pabėgo į Sovietų Sąjungą ba
talionas iš 450 kareivių. Komu
nistinė Kinija praeitą savaitė 
atskleidė Sinkiango gyventojų 
viliojimą ir varymą. į SSSSR te
ritoriją “tūkstančiais”. Sukilęs 
batalionas atžygiavęs iš greti
mos provincijos Kanan sostinės 
Lanchow.
Venecuelietė pagimdė 5 vaikus

MARACAIBO, Venecuela. — 
34 metų moteris Ihnes Maria 
Cuervo de Prieto sekmadienį pa
gimdė penkis vaikus. Iš anksty- 
besnių vedybų ji turi kitus 5 
vaikus, gymusius pavieniui. Vy
resnioji duktė, 17 metų, nese
niai tapo motina. Vyras tarnau
ja vyresniu darbininku Ameri
kos-Venecuelos alyvos kompani
joj Creole.
Christina laukia Henry Fordo II

MILANAS. — Dienraštis II 
Giorno korespondentas turėjo 
pasikalbėjimą su gražia našle, 
buvusia britų laivyno karininko 
žmona, Mrs. Christina Austin. Į 
ją esąs nusižiūrėjęs Amerikos 
automobilių karalius Henry 
Ford II. Kai tik jis gaus išsky
ras, Christina pasidarysiant ant
rąja žmona.

Prabilo maršalas Timošenko
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijos* valdžia sekmadienį suvarė 
į antifašistinį mitingą 100,000 
žmonių Rytų Berlyne. Iš 16 ko
munistų šalių buvo atsiųstos de
legacijos. Sovietų maršalas iš 
Stalino laikų, išvengęs Tucha- 
čevskių likimo, buvo vienas iš 
daugelio sąskrydžio kalbėtojų. 
“Klausimas apie nepuolimo su
tarties sudarymą tarp Nato ir 
Varšuvos* pakto narių turi būti 
išspręstas”, pasakė maršalas.

— Italų neofašistai suruošė 
sekmadienį Bolzano mieste, Pie
tų Tiroly, demonstracijas, nu
kreiptas prieš austrus, kurie ko
voja už Pietų Tirolo grąžinimą 
Austrijai. Policija gavo įsakymą 
demonstrantus išsklaidyti. Įvy
kus muštynėms, keli policinin
kai buvo lengvai sužeisti. 16 
jaunų riaušininkų buvo nuga
benta į policiją.

dentą Kennedy dėl negrų pro
tegavimo.

Paskyrus Gronousky į vyriau
sybės narius, lenkai atrodo nu
rims. Italams nuraminti kiek 
anksčiau buvo paskirtas į vy
riausybę italų kilmės demokra
tas A. Celebrezze kaip švietimo, 
sveikatos ir socialinių reikalų 
ministeris, pasitrauks iš šios vie
tos A. Ribicoffui.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Alžiro premjeras Ahmed Ben Bella, su užsienio reikaly ministeriu Boutelika (kairėje) ir polici

jos viršininku Feital, įmeta savo balsavimo lapelį. Ben Bella buvo vienintelis kandidatas į prezi
dentus.

“KONSTITUCINĖ DIKTATŪRA” ALŽERI JO J
Tautos dauguma priėmė antidemokratinę konstitucijq

ALŽIRAS. — Iškilus Alžerijoj po nepriklausomybės iškaria- 
vimo diktatoriui premjerui Ahmed Ben Bellai, sekmadienį buvo 
formaliai įteisinta ir jo diktatūra. Beveik visi gyventojai, daly
vavę referendume, pasisakė už Ben Bellos išdirbtą konstituciją.

Pagal ją Alžerija, kaip so
cialistinė respublika, bus valdo
ma vienos partijos — Išlaisvini
mo Fronto. Iš 6,136,906 balsuo
tojų 5,100,714 balsavo už konsti
tuciją ir tik 97,197 — prieš ją.

Išskyrus valdančiąją partiją, 
Išlaisvinimo Frontą, jokiai kitai 
politinei organizacijai Ben Bel
los valdžia neleidžia veikti, net 
komunistų partijai. Ir tokiai 
santvarkai, kurioj nebus jokios 
viešos? opozicijos, pritarė dau
giau kaip 95% gyventojų, nežiū
rint, kad netrūko vakarietiškai 
nusiteikusių politikų, kurie sakė, 
kad Ben Bellos konstitucija yra 
planas į vienos partijos diktatū
rą.

“Tauta parodė politinį 
subrendimą”

Valdžios radijas ir spauda 
skelbia, kad referendume tauta 
parodė politinį subrendimą, pa
sisakydama už vienos partijos 
valdžią. Tik valdančioji partija 
nustatinės kandidatus į prezi
dentus ir į parlamentą.

Iš tų 97,000 žmonių, kurie bal
savo prieš konstituciją, didžioji 
dalis buvo kabliai ir berberai, 
skirtingos nuo arabų tautelės. 
Kabilų vadas, buvęs vicepremje
ras Hocine Ait Ahmed, dabar 
parlamento narys iš Michelet 
apygardos, bandė suorganizuoti 
boikotą, bet pasisekimas buvo 
menkas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Nigerijos opozicijos 
vadas gavo 15 metų 

Anglai išdavė Anthony Enabaro 
jo priešams, valdantiems šalį

LAGA, Nigerija. — “Vadas” 
Anthony Enabaro, opozicins ak
cijos partijos vicepirmininkas 
buvo nuteistas 15 metų kalėji
mo. Jis kalęs planus, gabenęs* 
iš užsienio ginklus valdžiai nu
versti.

Jo teismas, užtrukęs 75 die
nas sudarė didelę sensaciją iš 
pat pradžios, kai anglai jo nepri
pažino kaip politinio pabėgėlio ir 
išdavė jį Nigerijos teismui teis
ti.

Paskelbus jam bausmę, dabar 
laukiama kokią bausmę teismas 
paskelbs kitiems opozicinės? par
tijos vadams, apkaltintiems kar
tu su Enabaru sąmokslu prieš 
valdžią.

Ben Bella — į prezidentus
Kitą sekmadienį bus renka

mas respublikos prezidentas. 
Premjeras Ben Bella yra vienin
telis kandidatas, tad pralaimėti 
nėra prieš ką, nėra prieš ką ir 
laimėti.

Kabilų ir berberų tautelės, ga
limas daiktas, išvystys, opozici
nę veiklą pogrindy, tačiau neat
rodo, kad jos galėtų nuversti 
Ben Bella, juo labiau jo. įteisin
tą “konstitucinę diktatūrą”.

♦ Į Vatikaną atvyko Pietų 
Vietnamo arkivyskupas Ngo 
Dinh Thuc, prezidento Diem bro
lis. Jis nori nušviesti tikrąją 
padėtį ir santykius tarp katali
kų valdžios (jo trijų brolių) ir 
budistų liaudies (70% vietna
miečių yra šios religijos).

♦ Senatui pradėjus svarstyti 
atominę sutartį, prezidentas iš
siuntinėjo nariams laišką, ku
riame išdėstyta plati atominių 
bombų bandymai programa po 
žeme. Tuo remiantis sen. Dirk- 
sen paragino respublikonus bal
suoti už sutartį.

♦ Prezidentas pasmerkė Ala- 
bamos gubernatorių Wallace už 
nesiskaitymą nei su federaline 
vyriausybe nei su savivaldybių 
valdžia. Jis įspėjo, kad blogiau
siu atveju federalinė vyriausybė 
turės imtis reikalingų priemo
nių federalinių teismų sprendi
mams apie mokyklų integravi
mą įgyvendinti.

♦ Laoso sostinėj Vientiane j 
komunistų ir antikomunistų ka
reiviai susikovė šimtą jardų nuo 
JAV ambasados. Kiek žmonių 
žuvo, nežinoma. Premjeras Sou- 
vanna Phouma per tai atidėjo 
kelionę j JT susirinkimą New 
Yorke.

♦ Pietų Vietnamo “pirmoji 
lady” Mme Ngo Dinh Nhu, pre
zidento brolio žmona, išvykusi į 
Europą. Ji nori dalyvauti par
lamentarų kongrese Jugoslavijoj 
ir JT pilnaties susirinkime New 
Yorke.

Jėzuitas kritikuoja 
Vatikaną už cenzūrą

Reikalauja pilietinių teisių 
chartos katalikų rašytojams
NEW YORKAS. — Jėzuitų 

žurnale America “sąjunginis” re
daktorius kun. Robert Graham 
ragina Vatikano Tarybą išdirb
ti pilietinių teisių chartą katali
kų rašytojams ir intelektualams. 
Vatikano Tarybos (pasaulinio 
susirinkimo) nauja sesija pra
sidės Romoje rugsėjo 29 dieną. 
Straipsnio autorius kritikuoja 
Šventosios įstaigos kongregaci
jos griežtą cenzūrą, pritaikytą 
dideliems katalikų talentams Eu
ropoj ir šiaip pasauly.

Šventoji įstaiga yra viena iš 
galingiausių tarp Kongregacijos 
12 skyrių, kurie sudaro Romos 
Kuriją, centrinę katalikų baž- 
nyios? adminstraciją. Tarp jos 
didžiųjų uždavinių yra saugoji
mas doktrinų, svarstymas pasi
rodžiusių erezijų, cenzūravimas 
ir pasmerkimas knygų, “kenks
mingų tikėjimui ir moralei”.
Sprendimas be pasiaiškinimo
Tėvas jėzuitas Graham ypač 

kritikuoja šventosios įstaigos* 
sprendimų procedūros eigą, 
praktiką. Jis paduoda tokių pa
vyzdžių :

Knygos ir straipsniai svarsto
mi ir pasmerkiami nedavus au
toriui progos apsiginti, pasitei
sinti. Mokytojai pašalinami net 
jokio kaltinimo neiškėlus, o jei 
ir iškelia, tai nepakviečia pasi
aiškinti.

Dažnai knygos įtraukiamos į 
: juodąjį sąrašą anksčiau negu 
apie tai painformuojamas pats 
autorius. Autorių, rašytojų re
putacija nesanti tinkamai ap
saugota. Bažnyčia daranti ma
žą skirtumą tarp nusipelnusio jai 
rašytojo ir tokio, kuris yra pasi
skelbęs tikėjimo priešu.

Minėtas jėzuitas s’ako, kad 
nūdienė krizė yra šis tas dau
giau negu vieno kito intelektu
alo asmeninė drama. Prieš akis 
iškilusi didelė problema — pa
kenčiamų santykių sudarymo 
tarp tikro intelektualizmo ir baž
nyčios. Pirmų pirmiausia reikė
tų atsisakyti anonyminio pa
smerkimo, kuriuo remiantis 
Šventoji įstaiga dažnai daranti 
savo sprendimus.

Vakarų stebėtojai tvirtina, 
kad teismas nebuvo šališkas, kal
tinamųjų nusikaltimas buvęs 
įrodytas.

CHRUŠČEVAS LAIŽO IMPERIALISTU 
SKREPLIUS, SAKO KINU “DRAUGAI’’ 

Wl. Gomulka palaiko Nikitq kovoj su Mao Tsetungu
TOKIJAS. — Pekingo radijo diskusijos pirmadienį su Maskva 

pralenkė savo šiurkštumu visus ankstyvesniuose išsireiškimus, 
vartojamus konkurentų suniekinime kovoj už komunistų pasaulio 
vadovavimą. Nikita Chruščevas begėdiškai laižo JAV imperialistų 
skreplius, bandydamas įtikinti pasaulį, kad Kinija nori 
linio karo, pasakė Pekingo radijo komentatorius.

branduo-

Amerika supranta 
Afgano neutralumą 
Prezidentas ir karalius baigė 
bendradarbiavimo pasitarimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po kelių pasitarimų tarp prezi
dento Kennedžio ir Afganistano 
karaliaus Zahiro buvo paskelb
tas įprastinis trafaretiškas ko
munikatas. Tačiau iš jo ma
tyti, kad karalius Zahiras įti
kino prezidentą, kad jo šaliai, 
esančiai Sovietų Sąjungos ir ko
munistinės Kinijos kaimynys
tėj, kito kelio užsienio politi
koj nebelieka, kaip neutralumas 
— nesusidėti nei su katra puse 
šaltajame kare tarp Vakarų de
mokratijos ir Rytų komunizmo.

Amerika pasiruošiusi padėti
Derybų komunikate užtikrin

tas tolesnis Amerikos bendra
darbiavimas su Afganistanu ir 
noras padėti šiai primityviškai 
Azijos karalystei ekonomiškai ir 
techniškai.

Karalius Zahiras yra linkęs 
reformuoti ir politinę santvarką 
— paversti savo absoliutišką 
valdžią konstitucine monarchija.

Afganistano karalius Zahiras 
ir karalienė Homaira pradėjo 
šeštadienį dviejų savaičių kelio
nę po Ameriką nuo raketų, erd
vių bandymų bazės Cape Cana
veral.

Rasinė kova armijoj
Prancūzijoj Amerikos negrai 
užmušė baltą kareivį, 4 sužeidė

PARYŽIUS. — JAV aviacijos 
vadovybės pranešimą apie muš
tynes tarp kareivių su mirties 
pasekmėmis pranzūzų spauda 
patikslino kiek smulkiau. Be jo
kios abejonės muštynės buvusios 
rasinio pobūdžio, rašo prancūzai. 
Evereux bazėj, netoli St. Michel, 
šeši Amerikos juodieji kareiviai 
iš šiaurinių valstybių įsiveržė į 
aviacijos kareivių baraką, kur 
gyveno penki balti aviacijos ka
reiviai. Užpuolikai buvo apsi
ginklavę beisbolo lazdomis. Visi 
penki baltieji kareiviai buvo 
žiauriai sumušti ir nugabenti į 
St. Michel ligoninę. Vienas iš 
jų ten ir mirė.

žuvo viceprezidento šoferis
HELSINKIS. — Suomijos 

švedas Claus Bertil Granblom, 
JAV ambasados nusamdytas šo
feris viceprezidento Lyndon 
Johnson ir palydovų gabenimui, 
žuvo pirmadienį važiuodamas 
per miglą į Turku (Obo) aero
dromą. Į šį miestą Johnsonas 
atskrido iš Helsinkio, kur jis 
sekmadienį grįžo iš Laplan
dijos, Arktikos regiono. Vieti
niame miestely ten suomis palei
do porą kiaušinių į JAV vicepre
zidento pusę, kai jis įėjo į savo 
viešbutį. Kiaušiniai sudužo į 
viešbučio duris.

Liaudies 
atominio

Radijas1 teigė, kad 
Kinija niekad nesiūlė 
karo, kaip kad Maskva šnekan
ti savo partijos centro komiteto 
rašte. Nikita Chruščevas sąmo
ningai perėmęs imperialistų me
lus, iškraipęs Kinijos komunis
tų žurnalo straipsnį.

Komentaro pabaigoj buvo pa
sakyta, kad Chruščevas pasida
rė blogesnis* už titininkus, net 
už “buržujus”, kurie su pasiten
kinimu seka komunistų savitar
pinį konfliktą.
Mao Tseetungo žmonės — apakę

Lenkijos komunistų partijos 
sekretorius Wladyslaw Gomul
ka sekmadienį išėjo atviron ko
von padėti Chruščevui apsigin
ti nuo draugų kinų užpuldinėji
mų. Jis pas’akė, kad Kinijos ko
munistų noras įsigyti atominių 
ginklų pasitarnavo karo kursty
tojams.

Kalbėdamas 70,000 valstiečių 
miniai, Gomulka pasakė: “Kini
jos vadai, apakę troškimu turė
ti branduolinius ginklus, sugrio
vė socialistinių šalių vienybę ir 
pasielgė karo kurstytojų nau
dai”.
JAV kinams — popierinis tigras

Pekinge, minint masiniame 
mitinge šiaurės Korėjos 15 me
tų “nepriklausomybės” sukaktį, 
užsienio reikalų ministeris mar
šalas Chen Yi pakartojo senąją 
pasaką apie Ameriką kaip popie
rinį tigrą. Tai buvę įrodyta Ko- 
sęjos kare. Ten buvę įrodyta ir 
tai, kad atominiai ginklai — dar 
ne viskas.

Amerika Korėjos karo laikais 
turėjo atominių ginklų mono
polį, ir vis’tiek komunistai laimė
ję “išlaisvinimo karą”. Marš. 
Chen padarė išvadą, kad bran
duoliniai ginklai negali pakeis
ti karo natūros, nei jie gali ga
rantuoti pergalę.

Kritikuoja Mieželaitį
Dvejuose “Literatūros ir Me

no” numeriuose (30-31) Z. Gri
goraitis gerokai sukritikavo ne 
tik Sniečkaus ir kitų pultą rašy
toją R. Lankauską, bet ir iš pa
čių kritikų pasigedo principišku- 
mo. Lankauskui dar kartą pri
minta, kad jis rūpinęsis daugiau
sia formos klausimais, o Sluckis 
išbartas dėl spaudoje jo paskelb
tų pasisakymų literatūros klau
simais. Jei Sluckis kūryboje iš
laikąs aukso vidurį, tai publicis
tikoje blaškęsis, pagal Grigoraitį 
skelbiamas* per ankstyvas mintis 
apie “pasaulinę meninę kalbą”.

Dar liūdnesnis esąs lenininės 
premijos laureato E. Mieželaičio 
ir kitų poetų polinkis kurti ab
straktine, filosofine linija. Tai 
esanti dabar Lietuvoje kuriančių 
poetų blogybė, kuriai pasidavęs 
ir pernai išleistame poezijos rin
kiny E. Mieželaitis (“Autopor
tretas1. Avioeskizai”). Esą blo
gai, kad kai kurie kritikai tiek 
pas Mieželaitį, tiek pas kitus po
etus radę ir teigiamai įvertinę 
abstraktų grožio kriterijų. Tai 
nebeatitinka Grigoraičio propa
guojamai partinei linijai. (E)
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KAIP PASAKOJE:
ČIA SIENOS IŠPUOŠTOS AUKSO 
IR SIDABRO PINIGAIS...

Nuostabūs dalykai pas diplomuotą ekonomistą 
Richardą Estką

Aną dieną belaukdamas aū- 
toblištr prie Western ir 63 gat
vės, kažkaip įsistebėjau tokią 
iškabą, kur virš durų tebuvo 
parašytas tik Vienas žodis: 
“COINS”. Žvilgtelėjęs į vidų 
— pastebėjau besisukio
jantį savo seną pažįstamą, 
dipldmuotą ekonomistą Ri
chardą Estką.

Pradžioje gyvenimo šioje ša
lyje abu drauge “Wilson & 
Co” skerdyklose vežiojome 
sunkias taukų bačkas bei ant 
“trokų”, it plunksnas, mėtė
me šimtasvarius stearino mai
šus. .. Dabar tų skerdyklų ne
bėra nė ženklo ir mane suėmė 
keistas smalsumas, ką mano 
buvęs skerdyklinis bendradar
bis čia dabar veikia? Ar iš vi
so žmogus gali gyventi be sker
dyklų? Bent anais “grinorių” 
laikais, sakoma, be skerdyk
lų išsiVėrsti buVę visai neįma
noma. ..

— Nugi, sveikas, senas bi
čiuli. .. — sakau. — Atrodo, 
kad dabar po auksą ir sidabrą 
plaukioji, o nebe po taukus...

— Taigi, gyvenime juk, vis
ko ten&a paragauti... — juo
kiasi senas bičiulis Richardas 
Estka.

Kol jis buvo užimtas su kli
entais, aš /apižūrėdamas šį jo 
“keistą” biznį, dyvų dyvais 
misilroviau... Viš'os stėnos ap
kabinėtos specialiomis spinte
lėmis, kur užu stiklų dailiai 
išdėstyti sidabriniai doleriai, 
pusdoleriai, k votėti ai, dešim
tukai, nikeliai bei peniai... 
Gausiose stiklinėse vitrinose 
irgi tas pats. Tarp gausybės si
dabro ir vario — išdidžiai 
spindi auksinukai... Net akys 
raibsta nuo brangaus metalo.

Tai čia išdėstytos visų JAV 
Valstybių ir visų laikų mone
tos, kada tik žmogus šioje ša
lyje išmoko jas kalti. Prie 
kiekvieno didelio ar mažo pi
nigėlio — aiškiai parašyta ir 
jo tikra kaina. Viskas čia per
kama ir parduodama pagal 
oficialų kainoraštį — United 
State Coin Price List, žinau 
nuo seno, kad Richardas Est
ka yra visiems žinomas savo 
sąžiningumu.

Štai vienas vyras atneša ko
kia dešimt vokų pririnkęs se
nų, seniausių visokių monetų. 
Prašo patikrinti jų vertę. Ri
chardas Estka greitai ir žino- 
viškai atrenka keliolika mone
tų ir sako tam vyrui:

— Ot šitos yra vertingos, o 
anos likusios kol kas bever
tės ...

Vyras stebisi, kad tiek daug 
beverčių monetų beturįs, ku
rios nebevertos nė savo savi
kainos. .. Už tat viena iš at
rinktųjų buvo “Very fine” ir 
už ją vyras gavo nemažai po
pierinių dolerių...

— Keistas Jūsų biznis, mištėr, 
Richard, — stebiuos aš. — Už 
pinigus perkate pinigus ir už 
pinigus parduodate pinigus.

— Nugi matai, juk visokių 
biznių reikia. Kitur už pinigą 
teduoda tiktai, sakysime, čier- 
ką snapso ar alaus stiklą, 
idant žmogui galva apsisuktų. 
O aš už pinigą duodu pinigą..

— Bet sakykite, kaip pasi
darėte toks numizmatikos ži
novas ir specialistas? Kai dar 
tuos stearino maišus mėtėme, 
žinojau Jumis tik kaipu fila
telijos specialistą...

— Ot, tiė maišai ir bačkos ir
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lomuotaš ėkonoinistas. — Ė- 
miau galvoti, kad iki amžiaus 
galo taineišturėsiu... Reikia 
galvoti apie kitokį darbą...

— Bei šiame biznyje reikia 
būti labai Išąžimhgam. Man at
rodė, sakysime, kad anas vy
ras apie šėnus pinigus nedaug 
ką nusimanė. Jam galėjote už 
tuos pinigėlius duoti tik kele
tą dolerių ir — kvil!

— žinoma, kad galėjau. Bet 
už tokids darbus aname švietė 
gali prireikti gerti karštą sma
lą bušeliais, o šiame sviete 
greitai gali nustoti gero var
do, kas dar blogiau ir už ver
dančią pomirtinę smalą... Bet 
suprantama, kad ir aš tam 
tikrą procentą turiu uždirbti.

Viena moteris atnešė par
duoti vadinamą “Proof sheet”. 
Tai buvo 5 monetos, išteistos 
1950 m. — 1, 5, 10, 25 ir 50 
et. Vadinasi, viso 91 centas. 
Ir užtai jai buvo sumokėta 
100 dolėrių. Nė iš katfOS pušėš 
nebuvo jokių derybų: tokia 
yra' perkamoji kaina.

— Sakykite, kame čia pas
laptis, kad už 91 centą moka
ma 100 dolerių ?

— Paslaptis tame, kad šitų 
monetų mažai tėra išlėrsta,- 
už tai jo’š taip brangios.išmokino... — juokiasi dip-

------------------------------------------------------ ---------- -

truck drivers or hairdressers? newlyweds or grandparents? city folks or farmers?

Who buys more Savings Bonds ?
As statistical-minded as we are to
day, the Treasury Department can’t 
answer that question.

The Treasury does know that U.S. 
Savings Bonds are owned by tens of 
millions of families. So it might be 
safe to assume that people in every 
walk of life belong to this ‘‘savings 
club.”

This is a happy fact for the United 
States, and for the free peoples of 
the earth. For Savings Bond dollars 
are playing an important role in the 
making of history.

This $46 billion reserve in the 
government’s hands is working vig
orously today to help our country in 
the major struggle to defend free
dom.

At the same time, Savings Bonds 
help build your personal purchasing

power by paying good interest and 
providing a method of saving that’s 
unconditionally safe and readily 
cashable. And the higher your pur
chasing power, thę better it speaks 
for our system.

It all adds up to one of the best 
ways you can save money and at the 
same time help your country. Start 
buying Bonds next payday—-through 
the Payroll Savings Plan where you 
Work, or from any bank—and see if 
you don’t feel pretty good about it.

Keep freedom ia your future with U.S. SAVINGS BONDS
The V.S. Government doet not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Užeina senukas su lazdele. 
Išsitraukia iš kršėnės plastiki
nę tūtelę, pripildytą nlkėliaiš. 
Ir pareiškia norą juo'š par
duoti. Mūšų specialistas Ri
chardas Estka pabėrė tūos ni- 
kėliug ant stiklo, peržiūrėjo ir 
už kiėkviėną nikelį sumokėjo 
Senukui po 10 dolėrių...

— Po šimts pypkių’ kašgi 
čia darosi... — sušukau jau 
kantrybės nebetekęs. — Man 
atrodo nikelis do nikelis. . . 
Už ką čia mokėti dešimtį dole
rių. . . Parodyk man vieną...

Aš ištraukiau iš kišėnėš sa
vo nikelius, sumaišiau su tuo 
brangiuoju. Dabar žiūriu, kad 
VHi nikeliai lygiai vienodi, vi
si apynaujai. Tik vienas iš ma
nųjų buvo jau gerokai apsi
trynęs, išleistas 1904 m. Aš vi
sus nikelius padaviau tam spe
cialistui, tardamas:

— Na, dabar atskirki, kuris 
nikelis tas “gerasis”?

Richardas Estka bematant 
išsirinko tą “savąjį” ir parodė 
man Visą “paslaptį”: ant to 
nikelio buvo įspausta nukali
mo data “1950 D”. Visa pas
laptis ir buvo tas “D”. O ma
nasis vienas iš nikelių, nors 
nukaltas ir 1904 — buvo “be
vertis. ..”

Vėl vienas vyras, matomai 
koks studentas, atbėšė tris 
naujus, spindinčius kvoterius 
ir sako: *

—Man sakė,’kad jie vertes
ni negtr savikaina? Ar teisybė?

Richardas Estka apžiūrėjo 
jus pcė padidinamą “akį” ir 
pasakė:

— Jeigu norite juos par
duoti, galiu už tūos tris kvotė- 
rius jums sumokėti 36 dole
rius.

— Puiku. Parduodu I — ap- 
sidižaugė jaunuolis.

— Dėl vardo šventųjų, bi
čiuli, tai pirk ir iš manęs kvo
terius, po dvyliką dolerių už 
vieną... — siūlaus it aš “ant 
biznio”...

— Kodėl ne, tik duok šiš...
— sako Richardas.

Padaviau jam irgi tris nau
jus, spindinčius kvoterius. Jis 
irgi pasižiūrėjo per “akį” ir 
tarė:

— Bičiuli, labai gaila... Bet 
už tavuosius galiu mokėti tik 
kvoterį už kvoterį...

O čia “paslaptis” besanti to
kia: per neapsižiūrėjimą ka
lykloje dalis kvoterių išleista 
su sužalota išleidimo data. 
Atrodo, kad naujas kvotėris

išteistas tuoj p'O Kristaus gi
mimo. ..

Bičiulis Richardas Estka, 
idant perdaug nesijaudinčiau, 
pavaišino mane geru vynu. 
B’ėt tuo tarpu pamačiau dar 
didesnių cfidų. štai įeina pa
gyvenęs dižentelmenas ir pa
reiškia Porą, savb kolekcijos 
papildymui, pirkti du penus 
(ėentus) “9^9S”. VDR laidos. 
(Tai San Francisco leidyklos). 
Netruko nė poros minučių, kaip 
biznis buvo padarytas: džentel
menas už vieną centą sumokėjo 
115 dolėrių, o už kitą — 125 dol. 
Mandagiai padėkojo ir išėjo. 
Šito'š laidas vienas centas kai
nuoja nuo 115 iki 300 dolerių, 
žiūrint monetos išsilaikymo ir 
visokių kitokių ten išraitymų.

— Nu, ir sakykite, kurgi 
žmogaus protas sumokėti tiek 
dolėrių tiktai už du sūgedusiūs 
centus... Eitau po šimts vel
nių ir gana... — ašen vėl ne
silioviau dyvais.

Bet pasirodo, jogei yra ir 
dar brangesnių centų. Bran

giausi yra “1909 S. V. D. B”. 
Šitos 1 cento monetos autorius 
buvo lietuvis dailininkas Vic
tor D. Brėner — Baranauskas. 
J^6' vienas cėiifas dabar kainuo
ja iki lOb* dolerių...

♦
Čia ne tik pilnos vitrinos ir 

; si’ėrto’š nukabinėtos braiigio- 
mis monetomis, bet pusė stik
linių vitrinų pridėta pašto 
žėnkĖr rinkinių, čia raši višb 
pasaulio pašto ženklus, nuo 
paprastų mėgėjų “šefų” iki re
čiausių ir brangiausių. Richar
dai Estka taipat yra žiriomas 
kaip senas filatėlištaš ir f6s 
srities žinovas. Per trumpą 
čia buvimo laiką aš mačiau 
daugybę klijėhtų, nuo paaug
lių iki senelių, gyvai besido
minčių numizmatika ar fila
telija.

— Ar jūsų klientų tarpe yra 
ir lietuvių?

— Yra, bet nedaug. Dau
giausia biznį darau su kitatau
čiais.

Vienos sienos lentynos pri
krautos storų bylų. Maniau, 
kad ten kokie raštai, biznio 
susirašinėjimai. Bet ne. Tai ir
gi rinkiniai monetų ir pašto 
žėnklų.

— Šioje krautuvėje yra daug 
turto.. Sakykite, ar nėbūna pa
sikėsinimų, kad kas tų verty
bių norėtų įsigyti ir revolverio 
pagalba...?

— šiame biznyje esu Jau 
penki metai, bet nieko baisaus. 
Buvo keli smulkūs “mėgini
mai”, bet nieko neišeina.. 
Pirmiausia, krautuvė turi la
bai stiprią apsaugą, taip kad 
mėginimas iš anksto jau pas
merktas nepasisekimui, o kita, 
šios vertybės ne taip lengvai 
realizuojamos: neiškeis jų nei 
banke taip lengvai, nei už 
“centus” tavernoje gaus Ša
tą...

— Tur būt ,kad Jūs vienas iš 
lietuvių ir tesate šio branžo 
biznyje?

— Žinau, kad buvo pradėjęs 
panašu biznį dar vienas lie
tuvis, bet jam nepasisekė ir 
greit užsidarė. Yra dar vienas 
latvis, kažkur Northsidėje.

— Ar manote, kad apyvar
toje jau nebėra tokių brangių 
centų ar kitokių monetų? Ar 
viskas jau suplaukė pas nu- 
mizmatikus?

— Kurgi nebus ir pas žmo
nės. Paprastai niekas nekrei
pia dėmesio, o ne specialistas 
ir neatskiria, katra reta ir 
brangi moneta. Aš tikrai ti
kiu, kad pas mėgėjus rinkti 
centus, nikelius ar kvoterius, 
bonkose dar yra pilna ir 
“1909VDB” ir “19O9S” ir 
“1950D” ir kitokių vertingų 
monetų, bet nežinodami tai 
laiko per nieką. Aš tikiu, kad 
kartais žmogus, sukrapštęs 
centus, tavernojė užmoka’ už 
“Šatą” kelis šimtus dolerių, nė 
pats to nežinodamas...

Todėl, jei kartais pas save 
surastumėte kokių “įtartinų” 
monetų, galite drąsiai užeiti 
pas “Richard Estka Goin & 
Stamp Co.”, 6312 So. Western, 
Ave, ir būsite painformuoja
mi ir sąžiningai aptarnaujami.

Dipl. ekonomistas Richardas 
Ėšfka yra vyraš, kaip čia sako
ma, “jau daug Vertas”. Bėrai 
labai, kad sekasi bizniūoš'ė 
mūsiškiams lietuvianrs. Jtik ne 
visi gali turėti talentą nukarš
ti skerdyklose... Al b. V.

Pavergtieji sveikina 
laisvuosius

Pavergtosios Lietuvos Evan
gelikų Liuteronų Konsistorijos 
vadovybė negavo leidimo iš 
Maskvos* vykti į Pasaulio Liu
teronų Bažnyčių atstovų suva
žiavimą Helsinkyje. Minėtoji 
Konsistorija apgailestaudama, 
kad negalėjo atvykti net kai
mynystėje įvyksiančiame krikš
čionių suvažiavime, širdingai 
sveikino suvažiavimą raštu, ci
tuodama žodžius iš Povilo laiš
ko Kolosiėčiams 2, 5-9: “Nes jei 
aš ir kūnu toli esū, tačiau dva
sia esu su, jumis, su džiaugsmu 
stebėdamas jūsų tvarką ir jūsų 
tikėjimo Kristumi tvirtumą ... 
Žiūrėkite, kad kas nors nepasi
grobtų jūsų “filosofiją” ir tuš
čia apgaule ...” Turint galvoje, 
kad minėtas suvažiavimas vyko 
bolševikų pasienyje, šis sveiki
nimas buvo kartu įspėjimas. 
Sveikinimas buvo pasiųstas iš 
Kauhh ir pasirašytas Konsistori
jos pirmininko kun. V. Burke- 
vičiaus ir sekretoriaus kun. Jo
no Knlvano. Suvažiavimas pri
ėmė šį sveikinimą gausiu ploji
mu ir nutarė už šį sveikinimą 
padėkoti ir kartu pasveikinti ti
kėjimo brolius ir seses paverg
toje Lietuvoje. A. T.

Vėl apiplėšė Leviną
šeštadienio naktį du ginkluoti 

banditai, įsilaužę pro stogą į 
brangenybių importerio William 
Levin namus, 7001 Gregier 
Avė., abudu Levinus ir jų 18 
metų sūnų surišo ir, užrišę bur
nas, dvi valandas teročižavo. 
Po to išvažiavo Levino kadi la
ku, išsiveždami jo žmonos bran
genybių už $40,000 ir sidabro 
ihdūs.

Lėvinas jau 1940 metais buvo 
banditų pagrobtas ir apiplėštas. 
Tada hrangenybių atėmė už 
$12,000.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

draugas Ir f.čtuljs

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................
M. Zoščėnko, SATYRINES NOVELĖS, 199 pusi..............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ___
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, dii tomai 207 ir 225 pūsi...... .... ........ ..... $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............

1.
2
3.
4.
5.
6.
7.

8. . .. _______ _____ ______ ___ .________
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ..........................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
Ir 174 piešiniai........ ...... ...... .. .............. ....... ....... ........ .

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...... ...........
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .... ........ ...... . .................... .
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........... .........................
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00 
$2.00 

$10.00

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viėna Įdėmiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chičagojė. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lfėtuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
i ■ iii——■ i i ———i
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ALEKSAS ŠEMETA

VERTA SUSIMĄSTYTI...
“Laisvoji Lietuva” savo š. m. 

rugpjūčio mėnesio 22 d. laidoje 
(17—910 Nr.), persispausdino 
iš “Naujienų” dienraščio du p. 
P. Stravinsko str. “Nekalbėk Ne
tiesos” ir “Slidinėjanti Logika” 
ir tam suvestiniam straipsniui 
davė “Verta susimąstyti” ant
raštę.

Savo įvade “LL” redakcija ra
šo:

“Ilgai užs’itęsusioje polemi
koje tarp p. V. Rastenio ir p. 
P. Stravinsko Lietuvos laisvi
nimo klausimais, turėjome 
progos ir Laisvoje Lietuvoje 
pasisakyti p. Ig. Sereikos 
straipsnių. Dabar, manyda
mi, kad p. P. Stravinskas at
stovauja kuriamąją Lietuvos 
laisvinimo pusę, o ne griauna
mąją, kaip p. V. Rastenis, per
sispausdiname du p. P. Stra
vinsko straipsnius iš dienraš
čio ‘Naujienos” supažindini
mui mūsų skaitytojų”.
Be mažiausios abejonės, ėju

si polemika tarp p. P. Stravinsko 
ir p. V. Rastenio visais atžvil
giais pasitarnavo lietuviškajam 
reikalui, nes joje išryškėjo tik
roji padėtis mūsų laisvinimo 
veiksnių pastangų pasaulyje ir, 
kaip labai teisingai savo įvade 
pastebėjo ‘Laisvoji Lietuva”, 
kiekvienam pasidarė aišku, kad 
P. Stravinskas “Naujienose” at
stovavo kuriamąją Lietuvos lais
vinimo pusę, gi V. Rastenis 
“Dirvoje” griaunamąją. Tik vie
nas dalykas iki šiol vis dar ne
paaiškėjo, būtent: kieno var
du Rastenis kalba tokia žiau
ria ir mūsų vienybę bei laisvi
nimo pastangas suniekinančia 
kalba tautininkų “Dirvoje”?

Jei iki šiol vadinamieji tauti-

MIDLAND 
S A VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliam*
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS41%

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ninkai Vinco Rastenio publicisti
nei ekvilibristikai nesipriešino 
ir nuo jos neatsipalaidavo, tai 
reiškia, kad jie yra vienos min
ties su V. Rasteniu ir kalba jų 
visų vardu. Prisiminkime, kad 
V. Rastenis jau eilę metų “Dir
vos” puslapiuose laibai įman
triai mus moko, įrodinėdamas, 
kad atsikūriusioje nepriklauso
moje Lietuvoje turės palikti 
Maskvos gengsterių įsteigti kol
chozai; kad mes, nuo bolševiki
nio teroro pabėgę, negalime kal
bėti apie bolševikų įvykdytus 
žmogėdriškus nusikaltimus pa
vergtoje tėvynėje; kad žmonės, 
kurie iš Amerikos siunčią į pa
vergtą Lenkiją gėrybių siunti
nėlius, nuo to susilaikytų ir ten 
siųstų dolerius, nes už juos ten 
gyvenantieji gausią, geromis są
lygomis, specialiose krautuvėse, 
geriausių prekių.

Turint tai galvoje ir žinant, 
kad komunistams labai reikia do
lerių savo veiklai laisvajame pa
saulyje finansuoti, mus ima bai
mė, kai “Dirvos” puslapiai ati
daromi tokiai propagandai.

Kad neatrodytų, jog aš čia 
skelbiu “ereziją”, galiu paminė
ti, kad jau gerokai anksčiau pa
našią nuomonę pasidarė Lietu
vos Atgimimo Sąjūdžio vadovy
bė ir dėl to pasitraukė iš Lietu
vos Nepriklausomybės Talkos.

Paskutiniųjų dienų reiškiniai 
(polemika tarp Petro Stravins
ko ir Vinco Rastenio) mus įtiki
no, kad V. Rastenis yra taip pat 
ir “Dirvos” caras, kuriam užte
ko tik pasakyti, jog jis nepagei
dauja, kad P. Stravinskas “Dir
voje” atsakytų į jo “kritiką”, ir 
vyriausias redaktorius turėjo 
paklusti.

Tačiau P. Stravinskas, atsa
kydamas “Naujienose” į V. Ras
tenio “kritiką” įrodė labai įtiki
nančiai, kad jo oponentas, kaip 
žemaičiai sako, persistorojo! 
Man prisiminė štai koks anek
dotas. Kažkokio sovieto suva
žiavimo metu, Chruščevui jau 
kelintą kartą deputatus džiugi
nant, kad Sovietų Sąjunga viso
se srityse Ameriką ne tik pa
vys, bet ir pralenks, netikėtai 
pakilęs vienas dalyvių pasisakė 
prieš pastangas Ameriką pra
lenkti.

— Kodėl? — rūščiai paklau
sė Chruščevas drąsuolį ir, vi
siems nekantriai laukiant atsa
kymo, tas paaiškino:

— O gi todėl, kad, pralenkę 
Ameriką, turėsime jiems paro
dyti savo suplyšusių kelnių už
pakalius !

Kai P. Stravinskui “Dirvoje” 
nebuvo leista atsakyti į V. Ras
tenio gražbilybes ir P. Stravins
kas paprašė vietos “Naujieno
se”, tai, pirmam jo straipsniui 
pasirodžius dienraštyje, teko su
sitikti su “Dirvos” vyr. redak
torium p. J. čiuberkiu ir tuo 
klausimu pasikalbėti.

J. čiuberkiui suabejojus ma
no teigimu, kad 'P. Stravinskas 
teisiniuose dalykuose yra žymiai 
pranašesnis už V. Rastenį, ku
ris vokiečių okupacijos laikais 
buvo dar tik teismo kandidatas, 
aš iškėliau faktą, jog P. Stra

vinskas nors buvo opozicijos 
žmogus (nes jis visiems buvo ži
nomas, kaip ateitininkas), va- 
distinė vyriausybė jį pakvietė 
labai svarbioms pareigoms. Jis, 
sakysime, ėjo Valstybės Tary
bos Referento pareigas ir buvo 
Apeliacinių Rūmų sekretorius’. 
J. čiuberkis ironiškai nusišyp
sojęs, pastebėjo, kad p. P. Stra
vinskas buvo ne opozicijos žmo
gus, o tautininkas. Susiginčijo
me iš bonkos konjako.

Tą taip pat užsispyręs tvirti
no kiek vėliau čia atsiradęs tei
sininkas Jonas Leonas, sakyda
mas :

— Aš liudiju, kad Petras Stra
vinskas buvo tautininkas, — 
nors, man reikalaujant, jis ne
galėjo savo “liudijimo” parem
ti.

Be to, man teko patirti, kad 
jau anksčiau, P. (Stravinskui 
ėmus rašinėti “Naujienosee” 
Vliko temomis, jis susilaukė

moralinio teroro ne tik iš Vliko 
priešų, bet net ir iš savo pasau
lėžiūrinių vienminčių. Tiesiog 
neįtikėtina, kad dar ir dvide
šimtajame amžiuje yra kai ka
da naudojamas moralinis inkvi
zicijos teroras. Pranciškonu 
“Darbininkas” jį savo puslapiuo
se viešai pavadino perbėgėliu, 
nors aš labai gerai žinau, kad P. 
Stravinsko krikščioniškoji mo
ralė yra tikrai ne žemesnė, kaip 
“Darbininko” bosų.

Todėl, nors ir neįprasta to
kiais atvejais prašyti pas’isaky- 
mo spaudoje ir perdaug nesisie
lodamas dėl galimo pralaimėji
mo, aš, vis dėlto, prašysiu di
džiai gerbiamą p. P. Stravins
ką viešai pasisakyti, ar aš tą 
konjako bonką esu tikrai pralo
šęs?

Gal tuomet visam laikui bus 
išsiaiškinta, ar P. Stravinskas 
buvo tautininkas’, ar ne.

Los Angeles, Calif.
V. Karosaitė ir J. Puodžiūnas šoka

Violeta Karosaitė ir Jaunutis Puodžiūnas 
Hollywoodo baleto studijos scenoje

Losangeliečiai lietuviai kartas 
nuo karto turi progos pasi
džiaugti Violetos Karosaitės ir 
Jaunučio ’Puodžiūno baleto meni
ninkų šokiais.

Violetos Karosaitės tėvai gy
vena Chicago j e, Marquette par
ko lietuvių kolonijoje, (šią va
sarą tėvas, poetas Vitas Karo
sas, vieši pas dukterį Holly- 
woode, Calif., ir tvarko bei per
rašinėja savo raštus). Violeta 
Karosaitė baleto meno studijas 
pradėjo Chicagoje pas Simą Vel- 
basį. Vėliau mokėsi pas baleto 
profesorę Bernice Holųis.

Hollywoode Violeta Karosaitė 
įstojo į amerikiečių baleto kom
paniją Aqua Follies Co., ir, kaip 
balerina, su tos grupės šokėjais 
važinėjo po visą Ameriką; šok
dama įvairiose programose.

Jaunutis Puodžiūnas balteto 
meno studijas pradėjo Vokieti
joje Alfo Liepine studijoje. 
Studijavo pas vokietiį profesorių 
Michitta, Kaselyje.

Kaselyje veikė lietuvių baleto 
grupė “Laisvė”, kuriai vadova
vo A. Liepinas ir P. Maželis. Su 
šia grupe Jaunutis Puodžiūnas 
aplankė visas didžiąsias lietuvių 
tremtinių stovyklas, šokdami 
daug baleto koncertų. Kaselyje 
Jaunutis Puodžiūnas buvo pri
imtas baleto solistu į vokiečių 
operos teatrą.

1947 metais Lietuvos baleto

menininkai susiorganizavo ir 
Vokietijoje parengė Coppelia ba
letą. Premjera įvyko Augsbur
ge Liudwigsbau teatre, liepos 28 
d. Coppelijos balete šoko ir Jau
nutis Puodžiūnas — solo ir kor
debalete.

Dainų šventė
Pasaulinei Parodai Lietuvių 

Muzikų K-to nariai: pirm. Alg. 
Kačenauskas, vicepirm. A. Vis
minas, sekr. M. Cibas ir akt. K. 
Vasiliauskas, lankėsi pas prof. 
K. V. Banaitį, su kuriuo aptarė 
Dainų šventės repertuarą ir ki
tus su šia švente susijusius rei
kalus. Prof. K. V. Banaitis, kad 
ir būdamas pašlijusios1 sveikatos, 
gyvai domėjosi Dainų šventės ir 
kitais muzikinio gyvenimo klau
simais.
Sudaryta repertuaro komisija

Pasaulinės Parodos lietuvių 
Dainų šventei sudaryta reper
tuaro komisija, į kurią įeina: 
prof. K. V. Banaitis, prof. J. Ži
levičius, VI. Baltrušaitis, M. Ci
bas, J. Čižauskasr, Alg. Kače
nauskas, M. Liuberskis, V. Ma- 
mitis, K. Vasiliauskas ir A. Vis
minas.

Be vietinių New Jersey ir New 
Yorko chorų, pirmieji Dainų

Amerikon atvažiavęs Puodžiū
nas buvo priimtas į Hollywood 
Bowl Co. baleto grupę ir su ja 
koncertuodamas važinėjo įvai
riuose Amerikos miestuose, šo
ko Los Angeles operos balete bei 
televizijoje.

Jaunutis Puodžiūnas jau ke
linti metai turi savo studiją, ku
rioje baleto meno mokosi maži 
ir jauni lietuviukai bei lietuvai
tės, o taip pat jo studijos stu
dentais yra ir paaugusių bei ge
rokai baleto mene pažengusių.

Abu baleto menininkai, Vio
leta Karosaitė ir Jaunutis Puo
džiūnas, visą laiką tebeturi ry
šį su amerikiečių baleto studi
jomis Hollywoode ir laikas nuo 
laiko šoka KNBG ir KTTV tele
vizijos programose. Šią vasarą, 
Long Beach, Calif., renkant pa
saulinę gražuolę, abu lietuviai 
baletininkai dalyvavo to tarp
tautinio parado televizijos pro
gramose, šokdami įvairius šo
kius. Violeta Karosaitė ir Jau
nutis Puodžiūnas dažnai yra 
kviečiami į karių klubus meno 
programon su baleto šokiais.

Šoks Balfo vakare
Kiek ir kada los'angeliškiai lie

tuviai džiaugėsi savo baletinin- 
kų menu šį kartą, praeitin ne
žvelgiant, neminėsime. Tačiau 
numatoma, jog šį rudenį Viole
ta Karosaitė ir Jaunutis Puo
džiūnas šoks Los Angeles Balfo 
skyriaus metiniame vakare spa
lio 19 d. šv. Kazimiero parapi
jos salėje. Balfo vakaro progra
mą atlikti yra pakviestas Los 
Angeles Lietuvių Dramos1 Sam
būris. Programą sudaryti sam
būrio valdyba pavedė Dalilai 
Mackialienei. Programoje bus 
trumpas linksmas vaidinimas 
su kita įvairia vaidintojų paruoš
ta programa bei Violetos Karo
saitės ir Jaunučio Puodžiūno ba
leto šokiai.

Lietuviams baletininkams lin
kėtina ir toliau geros sėkmės jų 
mėgiamame mene.

J. Klauseikis 
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Šventėje dalyvauti užsiregistra
vo : Toronto mišrus choras “Var
pas”, ved. St. Gailevičius; Wat- 
terbury šv. Juozapo parap. cho
ras, ved. komp. A. Aleksis, Bos
tono Šv. Petro parapijos choras, 
ved. komp. J. Kačinskas; Hart
fordo lietuvių choras, ved. J. Pet- 
kaitis; Worcesterio lietuvių me
no mėgėjų ratelio choras ir šv. 
Kazimiero parapijos choras, ku
riems abiems vadovauja J. Bei
nortus, ir Cambridge lietuvių Ne
kalto prasidėjimo parap. cho
ras, ved. L Vasiliūnas.

Šventės komitetas prašo, kad 
ir kiti chorai nedelsdami regis- 
truotųsi šioje šventėje dalyvau
ti, kas labai palengvintų Dainų 
Šventės komiteto darbą. Reikia 
pastebėti, kad šios Dainų šven
tės auditoriją daugumoje suda
rys vien tik svetimtaučiai, tad 
turime gerai pasiruošti ir kuo 
skaitlingiausiai joje dalyvauti.

M. D.

Inkvizicijos 
technika Ispanijoje

Barcelona j e trys amerikiečiai 
kaltinami sąmokslu nužudyti 
vieną to miesto baldų pirklį. Jau 
aštuoni mėnesiai kaip jie yra 
kalinami be teismo. Kalinamie
ji yra James Wagner iš New 
Jersey, James Johnson iš Massa
chusetts ir John Hand iš Michi
gan.

Matyt, viešajai nuomonei spi- 
riant, Ispanijos valdžia pagaliau 
pradėjo ruoštis teismui ir jau 

Where people make 
the differenced

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

ALBERT J. AUKERS, President
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pagarsino, kad prokuroras rei
kalaus kaltinamiesiems mirties 
bausmės, panaudojant garrotę. 
Garrote yra labai senas*, šven
tosios Inkvizicijos plačiai var
totas pasmerktųjų nugalabijimo 
būdas nusmaugiant tam tikru 
geležiniu lanku sprandą priver
žiant prie stulpo.

Chicago American vedama
jame, “A Horror that must be 
stopped”, fašo: “Garrote yra 
ypatingai bestiališka ekzekuci- 
jos forma, kur pasmerktajam 
ant kaklo pritvirtinamas geleži
nis aplankas ir veržiamas1 tol, kol 
sprandokaulis nulūžta. Faktas, 
kad Ispanijoje tebepraktikuoja
ma ta viduramžių baisybė — 
faktiškai buvo pavartota dar ką 
tik praeito rugpjūčio 17 dieną, 
nugalabijant du pasmerktus te
roristus, — yra gėdingiausias 
smūgis Franco vyriausybei ir 
jos pirmtakūnams.

“Joks amerikietis niekada ne
buvo numarintas tuo pasišlykš
tėjimą sukeliančiu garotavimo 
metodu. Frankui turi būti aiš
kiai duota suprasti, kad joks 
amerikietis nebus panašiai (ma
rinams) dabar ir niekada”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS
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Skurdas ir priespauda okupuot. Lietuvoje

Nesusipratimai su Pakistanu
Nuo to laiko, kai Pakistanas atsiskyrė nuo Indijos, 

santykiai tarp tų dviejų Azijos valstybių neina geryn. 
Vyriausia jų nesutikimo priežastis yra Kašmiras, kurio 
valdovas nori dėtis prie Indijos, bet kadangi dauguma 
jo gyventojų yra musulmonai, tai Pakistano musulmo
niška valdžia mano, kad Kašmiras priklauso jai.

Indija ir savo teritorijos dydžiu ir gyventojų skai
čium yra beveik keturis kartus didesnė už Pakistaną, 
otdėl pastarasis jos bijo. Indija jau užėmė daugiau kaip 
pusę Kašmiro, ir Pakistanas bijo, kad ji pagrobs ir liku
sią dalį. JAV-ės būtų tokiai agresijai priešingos.

Pakistanas pasitikėjo tuo, kad JAV padės jam at
siginti, jei Indija ji pultų. Jisai turi stiprią armiją, ap
ginkluotą Amerikos ginklais.

Tačiau paskutiniu laiku Pakistanas susirūpino, kai 
JAV pradėjo remti Indiją, į kurios pasienio sritis ėmė 
veržtis Kinijos komunistų kafiūbmėhės datiftiai. Ameri
ka padeda Indijai sustiprinti savo ginkluotas jėgas, kad 
ji galėtų atsiginti nuo kinų. Bet Pakistanas mato pavo
jų, kad gautus iš Amerikos ginklus Indija panaudos ka
rui prieš Pakistaną.

Pykdamas ant Amerikos dėl jos pagelbos teikimo 
Indijai, Pakistanas ėmė net ieškoti draugingesnių san
tykių su Peipingu, kuris anksčiau buvo laikomas pik
čiausiu Pakistano priešu. Prezidentas Kennedy pakar
totinai įtikinėjo Pakistaną, kad JAV neleis Indijai nau
doti Amerikos ginklų prieš Pakistaną, bet pastarasis ne
norėjo tikėti.

Pagaliau, buvo pasiųstas į Pakistaną valstybės pa- 
sekreteris George W. Bali nuraminti jo prezidentą ir 
vyriausybę, ir atrodo, kad ši misija .buvo sėkminga. Grįž
damas namo, Bali pasakė spaudai, kad nesusipratimai 
su Pakistanu yra pašalinti. Kaip jie pašalinti, dar Dėžini 
nia, bet, veikiausia, prezidento Kennedy pasiuntinys pri
žadėjo duoti Pakistanui daugiau pinigų, ginklų ir kito
kių gerybių.

Azijos kaimynų rietenos Amerikai brangiai kai
nuoja. Bet, jei JAV nieko nedarytų, tai komunizmo ban
ga užlietų visą Aziją.

Pereitą savaitę užėjo į “Nau
jienų” redakciją buv. teisėjas, 
advokatas John T. Zuris ir pa
pasakojo savo įspūdžius iš at
silankymo bolševikų okupuo
toje Lietuvoje, rugp. pradžio
je. Jisai buvo gavęs leidimą 
nuvykti į Vilnių ir iš ten jam 
buvo suteikta speciali malonė 
nuvažiuoti ir pamatyti Kauną.

Vilniuje teisėjas Zuris ne
daug ką tegalėjo pamatyti. At
vykęs ten penktadienį, pailsęs 
ir dar nevisai pasitaisęs po 
rimto susirgimo Chicagoje, ji
sai pavažinėjo pasisamdytu 
automobiliu, Inturisto atstovės 
lydimas, miesto gatvėmis ir 
priemiesčių keliais, nuėjo į di
džiausią departamentinę par
duotuvę šio to nusipirkti, bet 
pamatyti ką nors daugiau tą 
diedą jau nebuvo laiko.

Kitą dieną, šeštadienį, adv. 
Žuris buvb pakviestas į “kul
tūrinio bendradarbiavimo su 
užsieniais” įstaigą, kuriai va
dovauja Laurynas Kapočius, 
buv. antrasis ar trečiasis sek
retorius Sovietų Ambasadoje 
Washingtone. Zuris išreiškė 
norą nueiti į kurį nors teismą 
Vilniuje ir pažiūrėti, kaip 
teismas veikia. Bet Kapočius 
apgailestavo, kad to padaryti 
negalima, nes teismai savaitės 
gale uždaryti. Jie nebus ati
daryti iki pirmadienio; o pir
madienį Žuris jau turėjo reng
tis kelionei į Maskvą. Ką gi ta
da veikti per tas dvi savaitga
lio dienas?

Kapočius sutiko išrūpinti 
svečiui galimybę nuvykti į 
Kauną. Zuris norėjo aplanky
ti Simno apylinkę, iš kurios 
buvo kilęs jo velionis tėvas, 
ir pasiteirauti, ar nesuras sa
vo giminių; bet perdaug tei
rautis apie savo gimines jisai 
bijojo, kad jiems dėl to nepa-

to mergina (rodos, vardu Ta
nia) gali jam viską parodyti ir 
paaiškinti be kokių nors “eks
pertų” pagelbos.

Taigi į vieną mašiną susė
do 4 asmens: Zuris, mergina, 
naujasis keliauninkas, ir, ži
noma, šoferis. Už . nuvežimą 
ir parvežimą atgal į Vilnių či- 
kagietis užmokėjo bene 26 do
lerius. Tai nebrangu.

Važiavo jie vieškeliu per 
laukus, matė iš tolo kur-ne- 
kur prastai atrodančias trobas 
ir dirbančių žmonių būrelius. 
Bet mašina niekur nesustojo 
ir nebuvo jokios progos su 
žmonėmis pasikalbėti.

Atvykę į Kauną, keliaunin
kai pasivaikščiojo gatvėmis. 
Gatvėse judėjimas daug ma
žesnis, negu Vilniuje ir viskas 
atrodo daug prasčiau: trobos, 
žmonių apsirengimas ir t. t. 
Zuris išreiškė norą pamatyti 
“turgų”. Mašina juos nuvežė. 
Teisėjas nusipirko porą sūrių 
ir, nusiėmęs nuo peties foto 
aparatą, norėjo padaryti vieną 
kitą nuotrauką. Bet tuojau įsi
kišo tas naujasis palydovas ir 
griežtu, beveik piktu balsu pa
reiškė: “Fografuoti negalima. 
Tamsta, parvažiavęs į Ameri
ką, panaudosi nuotraukas pro
pagandai prieš tarybų tvarką. 
Negalima”.

Čia Zuris suprato, kodėl 
jam buvo duotas naujas paly
dovas. Aišku, kad tai buvo 
žvalgybos agentas, gavęs įsa
kymą sekti kiekvieną ameri
kiečio žinksnį.

Bet juk valdžios taisykles 
turistams žino gerai ir Intu
risto mergina. Ji būtų galėju
si svečią įspėti, kas galima ir 
ko negalima fotografuoti, ir 
būtų padariusi tai mandages
niu būdu, negu tas žvalgybos 
grubijonas. Buvo, pagaliau,

Patarnavimas krautuvėje 
ir viešbutyje

Didžiausioje Vilniaus krau
tuvėje adv. Zuris nusipirko 
marškinius, užmokėdamas už 
juos $10. Chicagoje už tokius 
marškinius neimtų daugiau, 
kaip vieną arba pusantro do
lerio. Pardavėja suvyniojo tą. 
pirkinį į sklypą popierio, lyg 
dešros gabalą, ir kiša pirki
mui į ranką. Zuris pastebėjo 
jai: “Argi neturite didesnio 
gabalo švaraus popierio, kad 
nereikėtų marškinius glamžy
ti?” Bet pardavėja atsakė: 
“Parsinešę į savo kambarį, 
galite išsiprosytil”. Pasakė ir 
nusisuko.

Taigi, kad kokios teisėjui 
Zurini būtų tekę “tarybų Lie
tuvos” sostinėje mdkytis pro- 
syti.

Reikalą mokytis jisai pa
juto tenai ir dėl rusų kalbos.

Vilniuje, tiesa, čikagietis gir
dėjo žmones kalbant daugiau
sia lietuviškai. Tačiau su vieš
bučio “Neringa” administrato
rium susikalbėti lietuviškai ji
sai negalėjo.

Kai šeštadienį priešpiet ke
liauninkas atvažiavo į vieš-1

rado prie manadžerio deskos 
vyrą, taip pat labai apšepu
siais drabužiais. Svečiui pap
rašius savo kambario rakto, 
tas vyras atsakė rusiškai. Zu
ris bandė jam aiškinti, ko jam 
reikia, bet tas vyras vėl šne
ka rusiškai, Zuris klausia: “Ar 
Tamsta nemoki lietuviškai 
kalbė.i?” Bet ir vėl gauna at
sakymą rusų kalba, kurios 
Zuris nesupranta. Išvestas iš 
kantrybės, amerikietis sušuko: 
“Kas čia per lietuviškas vieš
butis, jei negalima lietuviškai 
susikalbėti!”

Prekių brangumas
Galima dar pridurti, kad 

keliauninkui teko stebėtis 
nepaprastu prekių brangumu 
Vilniuje. Nusipirkęs menkos 
vertės marškinius toje didelė
je parduotuvėje, jisai dairėsi, 
ar neras ko nors daugiau, ką 
galėtų įsigyti ir parsivežti į 
Ameriką. Žiūrinėjo ir teiravo
si, kokios įvairių prekių kai
nos. Viskas be galo brangu: 
keturis, penkis ir net dešimtį 
kartų brangiau, negu Ameri
koje!

Automobilių Vilniaus gatvė
se daug. Kam jie priklauso,

nors pigiai mašinai nusipirkti. 
Darbininkų ir tarnautojų už
darbiai labai žemi. Užtai la
bai populeriška transportaci- 
jos priėmonė Vilniuje — tai 
dviračiai.

Gražiai apsirengęs ame
rikietis tuoj išsiskiria iš vieti
nių žmonių minios. Su ameri
kiečiu jie bijo susitikti ir pasi
kalbėti, nes jie žino, kad sve
timtaučius seka slaptos poli
cijos agentai. Jei jie pastebėtų 
ką nors kalbantis su ameri
kiečiu, tai paskui kvostų, ką 
amerikietis jam pasakė, ką ji
sai pasakė amerikiečiui, ir t. t. 
Tokių kvdtimų bijo kiekvie
nas.

Atvykusiam iš užsienio žmo
gui tokioje policinio teroro 
atmosferoje beveik neįmano
ma patirti iš žmonių apie jų 
gyvenimo sąlygas. Okupantas 
geidžia amerikoniškų dolerių, 
todėl leidžia turistams atva
žiuoti į Vilnių, bet jiems paro
do tikrai dalykus, liudijan
čius apie išorinę “pažangą”, 
iš kurios naudą ima krašto pa
vergėjai.

Teisėjas Zuris jaučiasi savo 
vizito vaisiais nusivylęs.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

sidarytų kokių nemalonumų 
iš komunistų valdžios pusės. 
Todėl buvo su Kapočium susi
tarta, kad jisai atsiųs “taxi”, 
kuris pasuks Simno kryptim, 
veždamas amerikietį į Kauną.

Taip ir buvo padaryta.

Du palydovai

Kapočius atsiuntė mašiną, 
bet jau su dviem palydovais: 
šalia atstovės iš Inturisto buvo 
pasodintas jaunas apie 30 me
tų amžiaus vyras, kalbąs gra
žiai lietuviškai gana inteli
gentiškos išvaizdos asmuo. Zu
ris stebėjosi, kam reikia to 
naujo pasažierio? Juk IntUris-

dar ir šoferis, kuris neabejoti
nai taip pat žino valdžios ins
trukcijas.

Adv. Zurini dingtelėjo į gal
vą mintis, jog du palydovai 
jam buvo duoti, kad juodu 
kits kitą kontroliuotų, ir kai 
juodu duos raportus savo bo
sui Kapočiui (kuris yra Stam
bus žvalgybos šulas), tai kad 
jisai galėtų patikrinti, ar juo
du nemeluoja.

Po to Zurini buvo pasiūlyta 
fotografuoti kitas vietas: gra
žesnius pastatus ir gamtovaiz
džius.. Bet jisai jiems atssikė: 
“Jūs patys galite fotografuoti, 
jei norite. Man neįdomu.”

būtį, jį pasitiko moteris, labai 
prastai apsirengusi (prasčiau, 
negu moterys, kurios vakarais 
plauja ir grando grindis vi- 
durmiesčio ofisų trobose Chi
cagoje — “scrubwomen”). Ji 
kalbėjo lietuviškai. Zuris ma
nė, kad tai tarnaitė ar šiaip 
kokį juodą darbą atliekanti 
darbininkė. Bet ji pasisakė 
esanti viešbučio reikalų vedė
ja, “manadžeris”. Nežiūrint 
savo nuskurusios išvaizdos, ji 
kalbėjo ir elgėsi mandagiai.

Tačiau pavakare, kai Zuris, 
pavaikštinėjęs sugrįžo į vieš
butį, norėdamas ką tai pasi
imti iš savo bagažo, tai jisai

teiravosi amerikietis: valdžiai 
ar privatiems asmenims? In
turisto mergina, mandagi ir 
inteligentiška, paaiškino, kad 
vienos mašinos priklauso val
džiai, kitos yra privačioje nuo
savybėje. Bet kas tie privatūs 
savininkai, ji aiškiai pasakyti 
negalėjo. Bet ji pasakė, kad 
viena jos kaimynystėje gyve
nanti šeima jau turi ar greit 
turės savo mašiną. Ir ji paaiš
kino: šeimoje keturi asmens 
— tėvas, motina ir du suaugę 
vaikai, ir jie visi dirba. Gali
mas daiktas, kad, visi dirbda
mi, jie sugebėjo per metus ki
tus sutaupyti pinigų kokiai

Freedom 
has a long 
memory

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
with only the memory of 
freedom. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts keep this memory 
alive. Help preserve this 
sacred hope by support
ing Radio Free Europe.

Send your contribution to

Radio Free Europe Fund
F.O. Box 1M3, Mt. Voenon, N. Y.

Published m a public service In coop- 
eration with The Advertising Council

IŠ LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMU 
IR SKILIMŲ ISTORIJOS

J. KLAUSEIKIS
5.

“Staugimai, kaip vilkų girioje"...

Peržvelgęs katalikiškojo susivienijimo 
trečiojo seimo darbus, T. A. pažymi, jog 
seime buvo padarytas ir tdks nutarimas 
“Susivienijimas: ir “Zwiazek Narodowy” 
yra geri, ba jose talpinasi katalikai ir ku
nigai.” Vadinasi, kaip Susivienijimo Visų 
Lietuvninkų Amerikoje steigėjai ragino 
lietuvius nuo lenkų skirtis, taip priešin
gai jiems katalikiškasis susivienijimas 
savo nutarimu skatino lietuvius laikytis 
lenkų organizacijos.

T. Astrauskas sako: “Po trečiojo sei
mo protokolu Centro Raštininkas paduo
da žinutę, kur jis pasako, kad seime bu
vę “staugimai kaip vilkų girioje ant Su
sivienijimo Visų Draugisčių Kat. Liet. 
Amerike.”

“Iš to galime numatyti, kad šito 
Susivienijimo reikalai be kibelių nebuvo. 
Šitie kibeliai buvo ir jie buvo neišvengia
mi. Susivienijimas V. D. K. L. A. susitvė
rė kasdamas duobę Susivienijimui Visų 
Lietuvninkų Amerikoje, šitos dvi įstaigos, 
turėdamos tą patį tikslą, turėjo tarp savęs 
varžytis, j ieškodamos sau narių. Ir viena 
ir kita organizacija norėjo savo priešinin
kę nustelbti ir pati į viršų iškilti, o tas 

be kovos neapsiėjo. Kad šita kova anais 
lietuvių nesubrendimo laikais galėjo būti 
nevisuomel aistetiška, tai visai lauktinas 
dalykas. Ir viena ir kita pusė turėjo karš
tus, dalykų neišmanančius šalininkus, ku
riuos erzino kiekvienas jų priešininkų 
žingsnis. Todėl neįstabu jei kartais šitie 
šalininkai išreiškė savo jausmus nevisai 
gražiai. Bet tikėti tam, ką pasakoja apie 
savo priešą įžeistoji pusė, nevisuomet ga
lima, kadangi ji gali pasakyti daugiau, 
negu buvo padaryta”.

“Taip pat galėjo būti ir čia; vietoje 
“vilkų staugimo” galėjo būti tik smarkes
nis pasipriešinimas kraštutinių atgaleivių 
reikalavimas, šitas prileidimas turi vie
tą tuomi labjaus, kad Raštininko pagar
sintieji žodžiai ir kitur su teisybe mažai 
besutinka”.

Po trečiojo seimo, kaip T. A. pažymi, 
kurį laiką susivienijimą buvo apnykusi 
kurti tyla. “Tylėjo Jo Mylista Rektorius 
(kun. Juodišius); tylėjo pirmininkas ir 
kiti Susivienijimo Valdybos nariai. Ir kam 
dabar reikėjo Susivienijimo reikalais rū
pintis? Pirmasis balšiečių Susivienijimas 
jau buvo palaidotas ir bijoti, kad bedie
viai viršų paims ant minių, nebuvo ko. 
Pranykus šitai baimei Susivienijimas ne
teko savo buvimo tikslo ir jo veikėjai ne
matė reikalo prie jo darbuotis. Šitaip nu
siraminę mūsų “obivateliai”, kurie pir- 
miaus spietėsi prie S.V.D.K.L.A., dabar 
ėmė kreipti savo akis mielesnėn jiems pu
sėn —- lerikystėn ir gėrėtis “Związko” au
gimu. ir jo patogybėmis”

Šitokias savo išvadas T. Astramskas 
paremia aprašydamas kai kurių narių pa
sirodžiusius spaudoje atsišaukimus, ro
dančius susirūpinimo susivienijo apmiri
mu. Viename susivienijimo nario rašte 
“Vienybėje Liet.” biivę sakoma:

“Pakol katalikai šliupo Susivienijimo 
šaknis buvo nepaleidę, tad kožnam Susi
vienijimo dalykai ant mislės stovėjo: ta
da dar ir prezidentas arba sekretorius ka- 
da-kada parašydavo keletą žodžių savo 
broliams, vienas ir kitas atsiminė, kad 
yra koksai ten Susivienijimas Lietuvnin
kų; bet dabar visi nutilo taip, kad vidur
dienyj su žiburiu sunku būtų rasti ką-nors 
dėl Susivienijimo veikiant — visi miega”.

“Tėvynėje, kur valdžia žmones perse
kioja ir neleidžia jiems vienytis, tokiam 
neveikimui rašėjas dar matė išteisinimą; 
bet šičia, laisvoje šalyje, kur valdžia pati, 
ne tik negina, bet dar padeda organizuo
tis, jis kaltino taipgi ir pačius žmones, sa
kydamas, kad jiems gero noro trūksta”.

Pirma dangaus karalystė 
o paskui tėvynės labas

T. Astramskas sako, jog organizacijos 
vardas Susivienijimas Visų Draugysčių 
Katalikiškų Lietuviškų Amerike tebuvo 
naudojamas iki ketvirtojo seimo. Išimant 
čarterį parinktas naujas vardas — Susi

vienijimas Lietuvninkų Amerike.
Ketvirtasis seimas įvyko 1889 m. lap

kričio 5 d. Hazletone, Pa., Susivieniji
mo rektorius, kuone metus ramiai ištylė
jęs, į šį seimą kvietęs ir Susivienijimui ne

priklausančių draugijų atstovus, kurios 
norinčios įstoti. Rektorius kun. Juodišius 
seimo pradžioje atlaikęs mišias, o pamdks- 
le priminęs delegatams, “kad žmogui jieš- 
kotina pirma dangaus karalystė, o paskui 
tėvynės labas”.

Linkėjimų seimui buvę atsiųsta tik du; 
abu sveikinimai nuo lenkų: vienas nuo 
“Związko Narodowo” administracijos, ki
tas nuo “Zwizko” organo redaktoriaus.

Apie šį seimą T. A. sako:

“Ketvirtasis seimas nors taipgi neatsi
žymėjo savo darbų svarbumu, bet jau vis 
ėmė jis šį-tą taisyti, gerinti, įvesti geres
nę tvarką Susivienijimai!. Jau pats Susi
vienijimo vardo permainymas, kuris buvo 
padarytas besirengiant seiman, ir nesiten
kinimas konstitucija reiškia žingsnį pir
myn. Padaryti konstitucijoje pataisymai 
taipgi buvo kreipiami linkui tvarkos ir 
didesnio rūpinimosi tautiniais reikalais. 
Pati seimo protokolo kalba, dar vis pilna 
lenkybių, bet jau dižiumoje apvaldyta nuo 
lenkiškų žodžių. Atsigemanti lietuvystė 
padarė savo veikmę ir į lenkininkų įsteig
tąjį Susivienijimą ir dabar reikėjo laukti, 
kad jis taps veiklia tautos organizacija. 
Bet kol kas dar kažin kas kliuvo ir Susi
vienijimo reikalai nėjo kaip reikia”.

Aiškindamas tuos kliuvinius, T. A. at
pasakoja tuometiniuose laikraščiuose pa
sirodžiusius straipsnius, kuriuose kaltina
ma centro valdyba dėl neveiklumo, prie
ky su rektorium kun. Juodišium, kurs “iš 
visų pusių apsiaubtas naujalenkiais — ne

turi laiko parašyti į “Garsą” keletą žo
džių sudrūtinimui mūs organizacijos”.

Lietuvių ir lenkų kovos

T. Astramskas sako:
“Centro Valdyba: Rektorius, Pirminin

kas ir Raštininkas savo pažiūromis šliejo
si prie lenkų, ano gi laiko lietuviai, ypa
tingai plymouthiškiai, su lenkais, žmonių 
kalba tariant, ridikus rovė — pykos. Šito 
pykimosi priežasčia buvo tautystės reika
lai: lenkai norėjo lietuvius išnaudoti, lie
tuviai gi jiems nepasidavė ir išėjo tarp jų 
kova, šita kova ypatingai smarki buvo 
Plymouth, Pa. 1889 m., kada kuningas 
Varnagiris, Plymoutth lenkų ir lietuvių 
parapijos klebonas, nusibodus jam kuni
gauti, pametė kunigystę ir parapija pali
ko be kunigo, tai į jo vietą buvo atkeltas 
karštas lietuvis patriotas, kun. Alek. Bur
ba”.

“Vyskupas kun. Burbai įsakė pamoks
lus sakyti pramainu lenkų ir lietuvių kal
ba, bet pirmą septintadienį jam perskai
čius evangeliją lietuvių kalba, lenkai iš 
bažnyčios išbruzėjo laukan ir kaikurie jų, 
nuėję, užrakino kuningui klebonijos du
ris, sakydami, kad jie Ii tvino kuningo ne
nori.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

Netiksli informacija
Pereitų šeštadienį Naujieno

se buvo išspausdinta žinutė, 
kurioje sakoma, kad “JAV įs- 
tatyindavystėš įstaigos priėmė 
įstatymą atlyginti nuostolius 
už asmeninį ir nėjudomąjį 
turtą, nustotą Lietuvoje, Lat
vijoje, Estijoje ir kituose Eu
ropos kraštuose laike antrojo 
pasaulinio karo”.

Žinutėje sakoma, kad yra 
paruoštos instrukcijos ir an
ketos, kurios jau siuntinėja- 
mdš ir jas jgalįs suteikti Dr. B. 
Vitaitis, jam paskambinus te
lefonu.

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmfock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai , susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį gagai sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Pirmiausia noriu pabrėžti, 
jog toji žinutė yra klaidinan
ti. Tiesa, kongresas yra priė
męs įstatymą ryšium. su karo 
metu turėtą nuostolių atlygi
nimu. Tačiau tokio atlygini-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tei. Ofiso: 247-0400, Rėzid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. Šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tėl.

s___ ~ C A 5 -5010 

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SFfiC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 
____________ telefonu. __________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jėi neatsiliepia, tai tėl. GI 8-6195 

arba GI 8-6198 ........—
Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valaifdoš: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

ifijr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETU vTaTaKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
^^gg^ Tel-: YArds 7-1829 

Prftaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10^-2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituaftfca Avėtfue
l Tet‘: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS
MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nėšiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 ktt. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.f HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO tLL.

flMOVINGj MOVING?

» <77^ m^ųpatarnavimas  ̂

1\K>US NAUJOKAITIS 
2D2Za'5-8211
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mo gali reikalauti tik tie, ku
rie nukentėjimo metu buvo 
Amerikos piliečiai. Lenkų ir 
kitų tautybių atstovai daug 
kartų kreipėsi į kongresą, pra
šydami, kad atlyginimas būtų 
skiriamas ir tiems, kurie Ame
rikos pilietybę priėmė ir vė
liau arba visai nėra piliečiai.

Kadangi abejojama, jog iš 
Vokietijos piliečių karo metu 
Amerikoje Nusavinto tam tik
ro turto ir sudaryto fondo pa
kaks lėšų 'patenkinti net visų 
Amerikos piliečių pretenzijas, 
tai vėliau tapusių piliečiais ir 
hepiTiėčių reikalavimai vargu 
bus ir svarstomi.

Asmenys, kurie yra suinte
resuoti, gali kreiptis į — War 
Clais Commission, Washing
ton, D. C.

Dėlei inform arijų galite 
kreiptis ir į Sricialinio Klubo 
valdybos narius: Pr. šulas, 
4436 Š. Washtenaw av., Chi
cago 32, Ill. (tel. CI 4-7965), 
arba A. čėpulis, 3548 S. Eme
rald av., Chicągo 9, III. Atsa
kymui prisiųskite pašto ženk
lą ir voką.

$640,000,000 šalpai
Illinojaus viešosios šalpos di

rektorius Harold Swank sako, 
kad iš šalpos gyvenančių vien
gungių (“singelių”) Chicagos 
mieste yra 11,400 ir pačiame Illi- 
nojuj 4,600. Jo nuomone, tyri
mą pravedus, daugelį butų gali
ma išbraukti iš šelpiamųjų tar
po. Esą, reikia stengtis, kad 
žmonės įprastų patys išsiversti. 
Swank nesąs tikras, ar paskirtų 
$640 milijonų viešajai šalpai 
užteks dvimečiui, kurs baigsis 
1965 mėtų birželio 30 dieną. 
Jei užeitų rimtas nedarbas, gali 
susidaryti tokia pat padėtis, 
kaip pernai, ka'da gubernatorius 
turėjo šaukti specialią legislatu
re's sesiją daugiau lėšų šalpai 
skirti.

ALLENTOWN, PA.
Seniau čia lietuvių gyventa 

gal kokia 15 šeimų. Dabar teli
ko našlė Grebliauskienė; 90 me
tų Senelė, šešetą dukrų užaugi
nusi ir Stasys Butvydis, 79 m. 
amž., užauginęs sūnų.

Neabejotina, kad čia dar esa
ma kilme lietuvių, bet jau lietu
sių kalb'oš nevartojančių ir nie
ko bėfidro su lietuvių visuomė- 
ūifiiū gyvėhimu neturinčių.

Dar ne taip seniai čia “kas su- 
batos- vakarėlis” skambėjo lietu
vių dainos. Tarp seniau gyve
nančių lietuvių čia buvo įsiga
lėjus paprotys šeštadienio vaka
rė privaišinti ir padainuoti.

Juozo Januškio (937 Jackson 
St., Ea'sfoh, Pa.) žfhibhiis Čia gy- 
vė'ho, bė kitų, šios šėiiftoš: Jasa- 
vičiiį 7 asmėhų, Jasaičių 5 šei
mos narių, Butvydai 3, Gėr- 
bliauskai 6, Kriščiūnai, Jokūbai. 
Ambrazevičiai, Dikavičiai, Gird- 
vainiai, Domininkai ir kiti. Be
veik visi jie buvo kilę iš Pakuo
nio apylinkės, nuo Nemuno pa- 
krančių. Nors jų neturėta drau
gijoj, nepriklausyta kuriam 
hdrs lietuviu sušiviėhijimūi, bet 
buvo stipriai įsigalėjęs tarpusa
vis bendradarbiavimo paprotys. 
Susirinkę šeštadieniais jie ap
tardavo savus reikalus. Jei kas 
buvo reikalingas pašalpos ar ku
rios kitos paramos, tokią gau
davo. Jei iš kitur čia užkliū
davo savas tautietis, toks pas 
savus surasdavo nakvynę ir vi
sų buvo vaišinamas.

Deja, tas gražus paprotys ne
išsivystė į draugijinį, visuome
ninį gyvenimą, ir beveik jiems 
visiems buvo svetima ir lietuviš
koji Spauda.

Augęs jaunins, bė tū gerų 
paprbčiį, nieko kito iš tėvų nė- 
gavd, kas jiems primintų jų tė
vų žemę. V.

Susirinkimų ir parengimų
«« -<?• Į
M

Pasveikina savo draugus 
per ’’Naujienas”

. » UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Indianapolio aukštesniujy mokyklų* futbolo rinktinės susirinko 

Butler universitete.

— Lithuanian National Democratic 
Club narių susirinkimas įvyks šių me
tų rugsėjo 11 dieną, 8 vai. vakaro, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd Street. Tai bus pirmas susirin
kimas po vasaros pertraukos. Kvie
čiame narius ir nares dalyvauti. Teks 
aptarti daug svarbių reikalų.

pirmininkas

susirinkimas.

siją. Kaip daugelis kitų tautie
čių, jis išvyko drauge su savo 
žthona į Floridą, įsigijo savo na
mus ir saulėtoje šalyj laimingai 
sau gyveno. Bėt štai jb žih'onelė 
Suzah’a suširgo ir nofs buVo dė
tos visos pastangos išgelbėti gy
vybę, bėt be pasekmių. Mirė ir 
parvežta į Rockfordą buvo pa
laidota.

nas tikisi atgauti akių regėjimą, 
šiaip fiziškai jis laikosi gerai.

Linkiu jam daug laimės ir at
gauti akių šviesą! žvalgas

PRANEŠIMAI j GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ROCKFORD, ILL
Susitikimas su draugais ir pietūs

Mūšų veteranas biznierius ir 
senas organizacijų veikėjas bei 
rėmėjas Pijus Aleksynas jau 
daug mėtų kaip yra išėjęs į pen-

Simonas Galzin,

— Socialdemokratų
LSS kuopos visuotinis narių susirin
kimas įvyks šių metų rugsėjo mėn. 
11 dieną, trečiadienį, 7:30 vai. vak,, 
Naujienų patalpose, Ū739 So. Haisted 
St. Darbotvarkėje Chicagos Lietuvių 
Tarybos mėtinė konferencija ir kiti 
svarbūs reikalai. Visi nariai ir so- 
cialdėinokratai kviečiami susirinkime 
būtinai dalyvauti. Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRA MENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASl 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K V IETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308
4

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.:

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE4330-34 So.
Telefonas: LAfayette 3-0440

Po to skaudaus įvyko p. Alek
synas grįžo į Floridą, bet savo 
namuose rado tik mirtiną tylą, 
nebejauku, nes sienos nekalba, 
tad namą pardavęs grįžo į Bock- 
fordą, kur ir jo du sūnūs — Vi
liamas ir Vytautas gyvena. Ap
sigyveno pas Viliamą.

Begyvendamas Ročkforde per 
5Ū mėtų p. Aleksynas įsigijo 
daugybes draugų ir s*u visais 
gražiai sugyveno. Pagaliau jam 
pradėjo akys Silpnėti, gyvenimo 
diėnos tamsėti; grįžęs į Rock- 
fotdą niekur nėbesirodė, nė su- 
šfrmkimuoše, nė piknikuosė.

'Ptaėjus mėtarhs po žmonos 
mirties, Aleksynas sako: “Noriu 
pasikviėsti savo draugus ir gi- 
miheš ant pietų į Lietuvių Klu
bą sėkmadiėnį rugsėjo 15 dieną 
1 valandą popiet. Noriu savo 
mieliems draugams išpasakoti 
savo bėdas, kodėl susirinkimuo
se nėbedalyvauju”.

Po akių operacijos p. Aleksy-

Ryty vokiečių jaunimas 
ir kapitalistinės dainos
Jaunas rytų Vokietijos rašy

tojas Guenther ’Goerlich, aplan
kęs jaunimo vasaros Stovyklas 
ties Baltijos jūra, vėliau komu
nistinio jaunimo (FDJ) žurnale 
“Forufn” nusiskundė, kad 17 m. 
amžiaus merginos ir vaikinai 
dainavę vargiai režimui priiniti- 
ną madingą dainą apie tai, kad 
“Mano rančoje (ūkyje) aš esu 
karalius’”,

Komūhisfimš rašytojas šusi- 
rūpinęš klausia, kas virs iš tų 
nuo pat jaunystės ‘‘socialisti
niai” apmokytų jaunuolių, kai 
po 15 ar 20 metų jiems teks va
dovauti Vokietijos politiniam ar 
višuo'mehiniam darbui? Dabar 
tam sovietų s’atėlito jaunimui 
esą trūksta sdėialištmio sąmo
ningumo, o partinė Spauda griež
tai reikalauja 'taisyti padėtį 
ypač SĖD partijos mokyklų or
ganizacijose. (E)

z

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio mėto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besivėrsdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bėt 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdinamė.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame išigiję, bėt didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 mėtų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolėrių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Haisted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpnbFie T-8600 IčEpubiie T-8601

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIB^EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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ALVUDO VASAROS DARBO UŽBAIGA
Nors vasara baigiasi su ka

lendorine rudens pradžia rug
sėjo 21 d., bet, pagal šio kraš
to tvarką, rudens-žiemos sezo
no kultūrinė veikla prasideda 
atšventus Darbo dieną, kuri 
kaip ir užsklendžia atostogavi
mui, vasarojimui, išvykoms 
bei iškyloms i gamtą laiko du
ris.

Tuo pačiu ir Alvudas, vės
tant vakarams, užbaigė šešta
dieninius vakarojimus Mar
quette Parke. Prasidėjus mo
kykloms užsibaigė darbas ir 
vaikų aikštelėse, šioms pa
baigtuvėms atžymėti rugpjū
čio 31 d. vakare Marquette 
Parke įprastoje vakarojimo 
vietoje susirinko abiejų Alvu- 
do vasaros vaikų aikštelių vai
kai, būtent: Marijos Pečkaus- 
kaitės vardo aikštelės, veda
mos mokytojos Magdalenos 
Šulaitienės ir globojamos med. 
dr. J. Adomavičiaus McKinley 
parke ir Onos vardo aikštelės 
Marquette parke, vedamos 
mokytojos Vandos Milavickie- 
nės bei globojamos med. dr' 
O. Vaškevičiūtės.

Oras pasitaikė nešaltas, ma
lonus, todėl atsilankė ir dau
giau vaikų su tėveliais. Susi-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

572% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus suskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus limokam pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI I LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

laukta per 200 suaugusių ir 
virš 60 vaikų.

Mokytojų Vandos Milavic- 
kienės ir Stefanijos Šukelienės 
vedami bei mamyčių padeda
mi vaikai aikštėje žaidė, šoko 
ir dainavo, kaip tai: “Saulu
tė tekėjo”, “Mes per vasarą 
bėgiojom” ir kt.

Dr. O. Vaškevičiūtė padėko
jo Onos aikštelės mokytojoms, 
taip pat tėveliams ir vaiku
čiams už gražiausią darbą va
saros metu atvirame ore aikš
telėje ir kiekvienam bent kuo 
prie šio darbo prisidėjusiam.

Lankiusių vaikų tėvų vardu 
mokytojoms padėkojo motina 
Dapkuvienė už pavyzdingą 
pasišventimą pedagogiškai glo
boti visą vasarą jų vaikučius. Ji 
mokytojoms įteikė dovanas, o 
vaikučiai ražių puokštes, kurias 
paaukojo iš savo sodo Juozas ir 
Marija Bosai. Taip pat buvo 
įteiktos rožės ir aikštelių glo
bėjams gydytojams Onai Vaš- 
kevičiūtei ir Jonui Adomavi
čiui. McKinley Parko aikštelės 
vedėjai mok. M. šulaitienei ne
galėjus atvykti jai skirtos ro
žės su padėka buvo įteiktos 
per jos vakarojime dalyvavusį 
sūnų, medicinos studentą Leo
ną Šulaitį.

Dr. J. Adomavičius padėko
jo visiems prie vaikų aikšte
lių gyvavimo prisidėjusiems ir 
priminė, jog šiandien vaikai 
mokosi ne iš mūsų kalbų, bet 
iš mūsų darbų. Vasaros aikš
telių vedėjos ir pagalbininkės 
atliko reto pasišventimo rei
kalaujantį darbą, už ką nusi
pelnė didelės pagarbos bei 
nuoširdžios padėkos. Alvudo 
vecepirmininkas dr. J. Ado
mavičius savo kalboje dar pa
žymėjo, kad kitais metais bus 
siekiama aikštelių darbą tobu
linti ir jau dabar kvietė vaikų 
tėvus ir globėjus, ir vėl atėjus 
vasarai, būti talkininkais ši
tame, viename svarbiausių 
darbų, atliekamų savojo at
žalyno naudai.

Pirmoje programos dalyje 
prieš tariant padėkos žodį da
lyvavo šie vaikučiai: Jonas 
Aviža (6), Onutė Avižaitė (6), 
Aleksas Žemaitis (6), Kęstutis 
Dapkus (5), Aušrelė Dapkutė 
(6), Laimutė Bakšaitė (7), 
Sauliukas Alminas (3), Vaide
vutis Alminas (4), Janušaity- 
tės Rasa ir Ramunė (8 iro), 
Ramutė Stančiauskaitė (8).

Antroje vaikų pasirodymo 
dalyje programą atliko: Ar
vydas Žygas (6) padainavęs 
“Leiskit į tėvynę”, “Daug daug 
dainelių...” ir padeklamavo: 
“Mano norai”. Mikas Barzda 
padainavo “Pūčia Vėjas”. Vi
lija Totoraitytė (7) — “Sėjau 
rūtą”. Trys sesutės Bružaitės 
Birutė, Marija ir Danutė — 
“Palaukėj, palankėj”. Trys 
Paškučiai: Viktoras, Rolandas 
ir Jolyta padainavo “Ant kal
no mūrai”. Kazys Romanaus- 
kas (4) padeklamavo “Meškiu
kas rudnosiukas”, tą pačią

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Donna Akum (dešinėje) Atlantic City (N. J.) surengtose varžybo
se laimėjo "Miss America, 1964" titulą. Karūną jai uždeda pereitų 
metų "Mis America", Jacqueline Mayer. Dalyvavo 51 varžovė, po 
vieną iš kiekvienos valstybės.

deklamaciją tęsė jo broliukas 
Antanukas (2). Rolandas Paš- 
kus — “Tupi žvirblis kamine. 
Aleksas žemaitis (6) — “Vil
kas vijo voveraitę”. Ramutė 
Stančiauskaitė (10) ir Rasa 
Janušaitytė (8) sudainavo due
tą: “Tik tik po šešių” ir “Dvi 
akytės”. Svečias iš Detroito 
Arvydas šepetys, gydytojo še
pečio sūnelis 6 metų, tėveliui 
atvykus dalyvauti Amerikos 
lietuviu Gydytoju Sąjungos 
suvažiavime atsilankė šiame 
vakarojime ir net padainavo 
“Pūčia vėjas”.

Vaikų deklamacijos, žaidi
mai ir dainos buvo perduoda
mi per garsiakalbį, todėl vi
siems aiškiai girdimi ir su
prantami. Programos atlikėjai 
vaikai prožektoriais gražiai 
apšviesti darė natūralios sce
nos įspūdį.

Visi vaišinosi Alvudo šeimi
ninkių M. Bosienės ir I. Mačiu
lienės paruoštais lietuviškais 
valgiais ir dr. P. Mačiulio pils
toma labai gardžia bealkoho
line gira. Šiems bendradar
biams taip pat buvo nuošir
džiai padėkota. Visi dalyviai 
pasižadėjo lankyti ir žiemos 
metu vykstančius Alvudo pa
rengimus, nors ten nebus 
įprastų lietuvių parengimuose 
svaigalų ir rūkalų.

Stasė Paškuvienė ir Jonė 
Bružienė visiems atsilankiu
siems išdalino po pluoštą Al
vudo pedagoginės literatūros: 
Vaiko auklėjimas namie; Vai
ko seksualinis aulkėjimas; Vai
ko auklėjimo problemos; Ne
klusnus vaikas; Nervų pakri
kimai ir jų išaknys; Muzikinis 
vaiko auklėjimas ir kt.

Inž. Slabokas, talkinamas 
studentų L. šulaičio ir G. Bun- 
tino rodė spalvotus kultūri
nius filmus: baletus, gražiau
sius Amerikos vaizdus ir t. t.

Taip buvo užbaigtas iš eiles 
dešimtas Alvudo vasaros šeš
tadieninis vakarojimas gamto
je, šiais metais paskutinis. 
Toks sveikas darbas Alvudo 
narių buvo dirbamas jau antri 
metai. Šį kartą dalyvavo ke
turi medicinos gydytojai, šeš
tadienių vakarojimų ir vasa
ros vaikų aikštelių daugerio
pą vertę tartame žodyje iškėlė 
prekybininkas Jurgis Janušai- 
tis, pabrėždamas tokios veik
los sektiną pavyzdį visiems.

Visi patenkinti skirstėsi 
namo, praleidę dar vieną sa
vaitgalio kultūrinį vakarojimą 
gamtos prieglobstyje.

Koresp-tė O. A.

VWMVWWVWA/VWWWJW 
GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
WWWWWWWWWWVWWVWV

Kur tuos kilimus dės?
Atvykę į darbą Bigelow Rug 

kompanijos, 4222 S. Pulaski Rd., 
darbininkai rado duris išlaužtas 
ir daug kilimų išvogta. Patikri
nus inventorių nustatyta, kad 
vagys išsivežė 45 didelius kili
mų ritinius ir 30 ritinių kilimų 
pamušalų (paddings). Policija 
yra ypač susidomėjusi, kada ir 
kaip plėšikai bandys tokią pre
kę iškišti.

Iš Hodges reikalauja 
$2,753,270 mokesčių
Buvęs Illinojaus valst. audito

rius Orville E. Hodge, atsėdėjęs 
6% metų kalėjime už valstybės 
iždo išaikvojimą, turi naują 
bėdą, šį kartą su Internal Re
venue — pajamų mokesčių įstai
ga, kuri iš jo reikalauja už 1953 
—1955 metus nesumokėtų paja
mų mokesčių $1,812,851 ir pa
baudų $940,419. Hodge už tuos 
metus įteikęs pareiškimą, kad 
turėjęs pajamų $115,152, tuo 
tarpu kad mokesčiais apmoka
mų “pajamų” per tuos 3 metus 
padaręs $2,207,026.

“Padėtis nėra gera, 
bet yra geresnė”

Kalbėdamas Chicago j e, Adlai 
Stevenson, JAV ambasadorius 
Jungtinėms Tautoms, pasakė, 
kad pasaulinė padėtis nėra gera 
ir rūpesčių visą laiką yra aps
čiai, tačiau nors padėtis nėra ge
ra, bet ji yra geresnė, būtent: 
pasiekta kad ir dalino branduo
linių ginklų sprogdinimų su
stabdymo sutartis; JAV pradeda 
aiškiai apsivalyti nuo ilgą laiką 
kenkusios rasinės diskriminaci
jos; komunistų pasaulis dėl ru
sų — kinų ginčo esąs “smarkiai 
sukrėstas”, ir dėl Kubos karo 
nesimafą.

Plėšikai apsirūpino žiemai
Sekmadienio naktį plėšikai, 

įsilaužę į Miles Schlapik sve- 
terių dirbtuvę, 1739 N. Mil
waukee avė., išsigabeno sve- 
terių (megstinių) už $50,000. 
Savininkas megstinius buvęs 
jau supakavęs į dėžes išsiųs
ti į krautuves, tad plėšikams 
beliko dėžes išsinešti prie dirb
tuvės rampos ir pasikrauti į 
savo vežimą.

18 ir 21 metų padegikai
Suimti ir apkaltinti žmogžu

dyste ir namų padegimu du 
Chicagos pietinio priemiesčio 
Worth jaunuoliai, Donald 
Hanski 21 metų ir Wayne 
Schaultz, 18 metų, kurie prieš 
savaitę laiko padegė namą 
prie 3009 Vermont, greta Blue 
Island. Gaisrą užgesinus jame 
buvo rastas stidegęs tame na
me gyvenęs 48 metų žmogus,

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos  

SMALL INVESTMENT 
Reliable person to service and collect 
from cigarette, gum, candy, nut and 
other coin-operated dispensers in your 
area. Full or part-time. Must have 
good, serviceable car, 10—12 spare 
hours per week, and $500 or more 
cash capital for investment in 5 or 
more machines on location. Write 
including address and phone number 
to Federal Machine Company of Lou
isiana, P. O. Box 26145, New Orleans 

26, Louisiana. Dept. F. L.

GROSERIU
IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

su mūriniu namu. Pardavimo priežas
tis — kiti interesai, šv. Gali parapi
joj. 5 kambariai apačioj, iMi rūsio. 

Du įžengiami šaldytuvai, garažas.
Susitarimui skambinti 

RE 5-6463

PARDUODAMA TAVERNA ir gėrimų 
krautuvė su namu ar be namo Mar

quette Parke. GR 6-9224

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS gražus 5 kambarių 
butas, 2-me aukšte, suaugusiems.
4066 S. Francisco — VI 7-0161

Harry Davis. Vaikėzai aiški
nasi manę, kad namas tuščias.

Sau kulkos nebepaliko
Suimtas George Henry, 74 

metų amžiaus nuomininkas, 
peršovęs namų savininką ir jo 
žmoną už tai, kad varė iš buto. 
Harry Curtis, 65, gyv. 13138 S. 
Muskegon ir jo žmona Luella, 
51, nugabenti į šv. Kryžiaus 
ligoninę. Curtis padėtis kritiš
ka.

Henry policijai aiškinosi no
rėjęs ir pats nusišauti, bet vi
sas 5 kulkas iššaudęs į Curtis 
ir jo žmoną, tad pačiam kul
kos nebelikę.

TRUMPAISh------- ---------a
♦

— Krist. Donelaičio Lituanis
tikos mokykla Čikagoje mokslo 
metus pradeda ateinantį šešta
dienį, rugsėjo 14 d. McKay mo
kyklos patalpose (69-ta ir Fair- 
field) . Pamokos vyks nuo 9| vai. 
iki 1 vai. Praėjusį šeštadienį 
įvykusi registracija buvo rekor
dinė — įregistruota apie 250 mo
kinių. Registraciją bus tęsiama 
ir ateinantį šeštadienį McKay 
mokyklos patalpose. Kviečiame 
visus nevėluojant pradėti nau
jus mokslo metus.

— Sunkiai serga Joniškiečių 
klubo pirmininkas J. Gasparai- 
tis ir jau 2 savaitės kaip nesike
lia iš lovos. Gydosi namie, 
3407 W. 72 Place, kelių daktarų 
priežiūroje.

— Joniškiečių gegužinė įvyks 
ateinantį sekmadienį, rugsėjo 
15 d. Liepos sodelyje, 82 gatvė 
ir Kean Avė. kampas. Geguži
nės rengimo reikalai buvo ap
tarti klubo susirinkime praėjusį 
sekmadienį, rugsėjo 8 d. Dirkio 
svetainėj.

— Petronėlė Liūdžiuvienė, bai
gusi tvarkyti savo vyro Juozo 
Liūdžiaus antrojo raštų tomo 
rankraščius, pirmadienį išvyko į 
Clevelandą.

— Mokytoja Paulina Valavi
čiūtė iš Chicagos persikėlė gy
venti į New Yorką.

— šiandien, rugsėjo 10 d. 
vakarą, Central Manufacturing 
District Clube, 1106 West 35 St., 
susirinks Apdraustų Lietuvių 
Taupymo Rendrovių Lygos na
riai. Lygai priklauso visi lietu
viškų taupymo bendrovių direk
toriai. Į susirinkimą jie ateis su 
žmonomis. District Savings 
prezidentas Albertas J. Aukers 
padarys pranešimą apie naujo
ves finansų srityje.

— Lituanistikos Instituto Iždo 
Tarybos susirinkimas įvyks šį 
šeštadienį, rugsėjo 14 dieną 
7:30 vakaro Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave. Iždo 
Tarybos nariai kviečiami atsi
lankyti.

— Euphrozine Mikužiūtė, SLA 
Pildomosios Tarybos narė, iš 
New Yorko atvyko į Chicago, 
kur turės dalyvauti keliose kon
ferencijose. Į New Yorką ji iš- 
skrisianti tiktai ateinantį pir
madienį.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—R E ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJA 7 kamb. mūro rezidencija 
prie M. Parko. 2 auto mūro garažas, 
karpetai, centrinis oro vėsinimas. 
$34 900

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 5 ir 2 
kamb. Platus lotas, garažas, sausas 
rūsys. $23,000.

NAUJAS 4 KAMB. mūras, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

NAUJAS 3 butų mūras, platus lo
tas, garažas, blokas nuo M. Parko. 
$35,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modemus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 

) 3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. ai. langai, gar. 30’ skl. 
$24,400.

1J4 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mūr. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 514 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Manlewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

GERIAUSIA REKOMENDACIJA 
UŽ GERAI ATLIKTĄ DARBĄ 

Mr. Svoboda, Realtor, 3739 W. 26th 
Street, jo skyrius yra 6013 W. 22nd St., 
Cicero, pardavė mano nuosavybę — 
2 butų namą, 2450 So. 50th Ave. ir 
aš iš jo pirkau 2314-17 Avė. N. River- 
sidėje, be to jis dar pardavė mano 
nuosavybę prie 2523 So. Central Park 
Ave. ir aš esu labai patenkintas jo 
atliktu darbu, už gerą ir sąžiningą 
darbą aš jį rekomenduoju kiekvie
nam, kuris * nori pirkti ar parduoti 

kokią nors nuosavybę.
Mr. & Mrs. Frank & Marie Barta

PARDUODAMA 
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
2 butų mūrinis namas. 

5632 S. JUSTINE — $16,350 
Susisiekite su savininku 

Mr. ED. LIEBNER 
Dienos metu — 663 - 6960 

Vakarais — HA 1-5890

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

MACHINE
OPERATOR

Small shop needs experienced 
hand screw machine or turret 
lathe operator. Permanent po
sition. All company benefits.

SYNCHRO - START
PRODUCTS INC.

8151 No. Ridgeway
SKOKIE, ILLINOIS

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, 2 auto ga
ražas, modernus butas, karpetai, sau
sas rūsys, arti ofiso. $31,400.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti <63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500

3 BUTŲ MŪRAS, aukšta pastogė, 
mūro garažas, atskiri gazo šildymai, 
arti mūsų ofiso. $26,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

b ■ SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - - 5
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Lietuviai taipgi perka n* parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
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